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PREZIDENTAS uDl NEBOTI DEMONSTRACIJŲ
SDS VADAI PATENKINTI ČIKAGOS 
RIAUŠĖMIS IR DEMONSTRACIJOMIS

ČIKAGA. — Blaiviai galvojant Čikagoje praėjusią savaitę 
ruoštos SDS grupės riaušės jiems nepavyko, nes dalyvių skaičius 
buvo daug mažesnis, negu buvo pranašauta, policijai pavyko di
desnę jų dalį suimti, riaušės ir vandalizmas buvo greit sustabdyti, 
išlaisvinti viduriniųjų mokyklų, sukelti darbininkus ar sustabdyti 
agitatorių teismo radikalams nepavyko, visuomenės opinija buvo 
prieš juos. Tačiau, nežiūrint šių faktų SDS Wetherman grupės 
vadai patenkinti savo demonstracijomis, nes jie esą tikėjosi būti 
ar nušauti ar suimti. Jų žygiai buvę tik pavyzdys ateinančioms 
revoliucionierių gretoms.

SDS Weatherman grupė 
(Weatherman žodis paimtas iš 
Bob Dylon dainos “Subtera- 
nean Homesick Blues”, kur sa
koma: “Tau nereikia oro pra
nešėjo suprasti, iš kur vėjai pu
čia”) didžiausią viltį deda į bal
tąjį jaun imą, kuris dabar yra 
viduriniųjų mokyklų “kalėji
muose”. Darbininkai tai gru
pei jau parodė, kad iš jų SDS 
negali tikėtis paramos ar nau
jų narių. Studentija esanti iš
tižusi, taikinga, vidurinės kla
sės. Todėl didelis dėmesys ski
riamas vaikams, kurie dabar mo
kyklose. Revoliucija Ameriko
je jau prasidėjusi, jos avan
garde einanti SDS.

Norėdami užimponuoti jau
niesiems, SDS nariai mokosi ka- 
ratės, džiu džitsu, bokso meno 
ir kitų muštynių mokslų techni
kos. Praėjusią vasarą SDS De
troite eidavo į ežero pakraščius 
ir čia su raudonomis vėliavo
mis išprovokuodavo muštynes 
su darbininkų luomo jaun imu. 
Kartais jiems tekdavo pralaimė
ti, tačiau visada jie sutraukda
vo minią žiūrovų, kuriems jie 
aiškindavo po kautynių apie re
voliucijos reikalingumą ir tiks
lus. Muštynių tikslas yra pa
rodyti jauniems žmonėms, kad 
SDS nėra ištižę intelektualai, 
nors kartais jie kalba kaip to
kie.

Weathermanu herojų tarpe 
yra devynios Detroito merginos, 
kurios įsibrovusios į vieną ko
legiją užrakinėjo duris ir su
trukdė egzaminus. Kada stu
dentai bandė jas jėga išmesti, 
jos, geros karatės specialistės, 
“lengvai sutvarkė” kelis vyru
kus. Dabar jos revoliucionierių 
tarpe žinomos, kaip “Motor Ci
ty Nine”.

Kaip nesunku SDS nariams 
gauti lėšų rodo ir tas faktas, 
kad suimto mušeikos Flanna- 
gan, kurio smūgis nulaužė Či
kagos miesto pareigūno Elrod 
sprandą, sesuo atvyko į Čikagą 
su maišu pinigų. Ji atsivežė 
“draugų suaukotų” 10,000 do
lerių, kurių užtenka pagal Illi
nois įstatymus išimti Flanaga- 
ną iš kalėjimo. Jam užstatas 
nustatytas 100,000 dol. Likusius 
pinigus sesuo su advokatu gal
voja pasiskolinti.

J. T. siūlo paremti 
P. Afrikos priešus 
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų specialus Apartheido ko
mitetas, susidedąs iš Alžiro, 
Costa Ricos, Ganos, Ginėjos Hai
ti, Vengrijos, Malaizijos/ Nepa- 
lio, Nigerijos, Somali jos ir Fi
lipinų, po ilgų bandymų prikalbin 
ti viso pasaulio valstybes pra
dėti boikotuoti Pietų Afriką,, 
pakeitė savo taktiką. Komite
tas, matydamos kad jokių sank
cijų P. Afrikai neremia svar
biosios pasaulio galybės, nebe
siūlo boikoto, bet ragina pradė
ti remti prieš apartheidą kovo-

IŠ VISO PASAULIO

SEDULAS. — Pietinė Korėja 
paskelbė, kad jos karo laivai ir 
lėktuvai nuskandino komunisti
nės Korėjos karo laivą, kuris už
simaskavęs kaip žvejų laivas, 
bandė priplaukti prie kranto ir 
išlaipinti komunistų desanti
ninkus. “Žvejų laivas”, patekęs 
į spąstus, pasileido bėgti, išvys
tydamas 40 mazgų per valandą 
greitį. Jį nuskandino lėktuvai. 
Manoma, kad žuvo apie 20 lai
vo įgulos ir sabotuotojų gru
pės narių.

PR AG A Čekoslovakijos ko
munistų partijos narys Ota Sik, 
kuris Dubčekui pralaimėjus ap
sigyveno Šveicarijoje, buvo ofi
cialiai išmestas iš kompartijos. 
Jis yra buvęs Čekoslovakijos vi
cepremjeras, ekonominių reika
lų specialistas.

BERLYNAS. — Trys Ameri
kos astronautai, buvę Mėnulyje, 
lankėsi Berlyne ir apžiūrėjo ko
munistų pastatytą sieną. Astro
nautas Collins pareiškė, jog jis 
dėkingas Dievui, kad komunis
tai nesugeba pastatyti sienų erd
vėje, kuri esanti tikrai laisva, o 
Amerikos erdvės programa skir
ta visiems pasaulio gyventoams.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidento Johnsono ekonominių 
reikalų patarėjas Arthur Okun 
pareiškė, kad prie dabartinės 
vyriausybės bedarbių skaičius 
dar kils ir apie tai žino Wash- 
ingtonas. Vyriausybė turėtų tų 
faktų neslėpti ir pasakyti žmo
nėms. Nedarbas esąs reikalin
gas infliacijai sustabdyti.

HONG KONGAS. — Kinija 
paleido dar tris britus: žurna
listą Eric Gordon, jo žmona ir 
sūnų. Nors is dirbo vienu me
tu Kinijos valdžiai, prieš 23 mė
nesius jis buvo suimtas ir laiko
mas namų arešte. Hong Kon
ge is pareiškė esąs laimingas 
išvykęs iš Kinijos ir daugiau ne
manąs ten važiuoti.

TOKIJO. — Visuose Japoni
jos miestuose įvyko studentų 
demonstracijos prieš gynybos 
sutarties atnaujinimą tarp Ame
rikos ir Japonijos. Buvo suim
ta 145 asmenys.

BRIGHTON AS. — Britų kon
servatorių partija nutarė atė
jusi į valdžią' suvaržyti imigra- 
ją„ įstoti į Europos rinką ir at
gaivinti mirties bausmę.

jančias grupes Pietų Afrikoje 
ir visame Afrikos žemyne.

Komitetas turi asamblėjoje 
pakankamai balsų pravesti prieš 
Pietų Afriką bet kokią rezoliu
ciją, tik neužtenka galios jas 
praktiškai įgyvendinti. Komite
tas siūlo remti partizanus Pietų 
Afrikoje, Pietų Rodezijoje ir 
Portugalijos kolonijose vaistais, 
maistu, rūbais, knygomis ir pi
nigais, propaganda ir dokumen
tais, kurie leistų kovotojams 
prieš rasizmą keliauti iš valsty
bės į valstybę.

Araby - Izraelio konfliktas gali privesti prie naujo karo. Kasdien 
visuose frontuose vyksta kovos, šiame žemėlapyje tamsiomis lini
jomis pažymėtos vietos, kurias Izraelis okupavo per šešiy dienu 

karą.

NAUJAS ŠVEDŲ PREMJERAS PALME 
NEPAGERINS SANTYKIŲ SU AMERIKA

STOKHOLMAS. — Švedijoje vakar pasikeitė vyriausybės 
premjerai. Pasitraukus ilgamečiu! premjerui Tage Erlanderiui, 
jos vietą perėmė buvęs švietimo ministeris Olof Palme. Vyriau
sybės galvos pasikeitimas įvyko tuo metu, kada Amerikos ir Šve
dijos santykiai nėra normalūs. Dar pernai prezidentas Johnso- 
nas kovo mėnesį atšaukė Amerikos ambasadorių Stokholme Wil
liam Heath, po to, kai švedų ministeris dalyvavo kartu su šiaurės 
Vietnamo ambasadorium protesto demonstracijoje prieš Amerikos 
“agresiją” Vietname, šiandien tas ministeris Palme tapo Šve
dijos premjeru.

Prieš dvi savaites buvusioje 
švedų socialdemokratų partijos 
konferencijoj užsienio reikalų 
ministeris Nilson paskelbė, kad 
Švedija duos šiaurės Vietnamui 
40 milijonų dolerių paramą, šis 
gestas nepagerino santykių tarp 
Amerikos ir Švedijos. Negana 
to, Švedija laisvai priglaudžia 
visus dezertyruojančius Ameri
kos kareivius. Jų Švedijoje yra 
apie 300.

Amerikos vyriausybė svars
to, kokiomis sankcijomis Švedi
ją nubausti. Greičiausiai bus 
pritaikyta piniginė bausmė. Ki
tos Skandinavijos valstybės — 
Norvegija ir Danija spaudžia 
švedus neiti per toli ir ragina at
šaukti savo paramą Hanojaus 
režimui Tos dvi valstybės, kar
tu su Švedija, bendrai valdo 
Skandinavijos lėktuvų liniją, ku
ri tikisi gauti paskolą iš Expor- 
to-Importo Banko, šiuo metu oro 
kelionių linija prašo 50 mili
jonų dolerių paskolos, o vėliau 
tikisi gauti daugiau — iki 300 
milijonų. Oro bendrovė nori at
naujinti savo lėktuvus, užsaky
dama naujausių Boeing 747 mo
delių.

čia Amerikos balsas gali daug 
nulemti. Exporto-Importo ban
ke amerikiečiai turi didelę ga
lią. Banko nuostatuose net yra 
taisyklė, kad kreditai neturi bū
ti duodami tokioms šalims, ku
rios remia prieš Ameriką kariau- 
jančias valstybes.

(Prezidentas Nixonas atėjęs į 
Baltuosius Rūmus dar nepasky
rė Švedijai naujo ambasadoriaus. 
Santykiai yra šalti. Jie gali dar 
pablogėti naujam premjerui Pal
mei atėjus į valdžią. Jis jau spė
jo pareikšti, kad jis, ir premje
ru būdamas neatsisakys pakri

tikuoti Amerikos dėl jos vaid
mens Vietname.

Galimas daiktas, kad apie 
nuomonių skirtumus tarp Ame
rikos ir Švedijos bus kalbama 
New Yorke šio mėnesio pabai
goje, kai Švedijos užsienio rei
kalų ministeris Torstein Nils
son atvyks į Jungtines Tautas 
ir susitiks su valstybės sekreto
rium Rogers.

LSDP UD pasveikino 
Vokietijos SD

BONA. — V. Vokietijos so
cialdemokratams, kad ir nepil
nai parlamento rinkimus laimė
jus, Lietuvos Socialdemokratų 
užsienio delegatūros atstovas V. 
Vokietijoje J. Glemža pasveiki
mo V. Vokietijos socialdemokra
tų vadovybę.

Generolas Emilio Garrastazu Medici 
kariuomenės vady buvo išrinktas nau
ju Brazilijos prezidentu, nes nėra vil
ties, kad širdies smūgį gavęs Costa 
a Silva pasveiktu tiek, kad galėty 

eiti prezidento pareigas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar federalinis teisėjas 

Hofmanas atmetė gynėjų reika
lavimą, kad šiandien teismas 
neveiktų, nes advokatai norį da- 
vauti demonstracijose prieš 
Vietnamo karą.

♦ Pranešama, kad du iš trijų 
sovietų erdvėlaivių jau susijun
gė orbitoje apie žemę. Spėjama, 
kad visi septyni astronautai že
mėn bandys sugrįžti vienu lai
vu.

♦ šiaurės Vietnamo delegaci
jos Paryžiuje vadovė viešu atsi
šaukimu pasidžiaugė Amerikoje 
šiandien organizuojamom demon 
stracijom prieš Vietnamo karą. 
Prancūzijos komunistų partija 
gavo leidimą irgi demonstruoti, 
išreiškiant pritarimą Amerikos 
demonstracijoms.

♦ Atominės Energijos komisi 
ja paskelbė, kad Sov. Sąjungo
je buvo po žeme išsprogdinta 
stipriausia iki šiol branduolinė 
bomba — apie 5 megatonų sti
prumo. Švedijos institutas skel
bia, kad sovietų sprogimas įvy
kęs Novaja Zemlia saloje.

♦ šerifas Joseph Woods pa
skelbė, kad jis kandidotuos į 
Cook apskrities tarybos prezi
dento vietą.

♦ Egiptas pasigyrė numušęs 
Izraelio helikopterį.

Bandymas atgauti 
prarastą prestižą 
MASKVA. — Vis dar nedaug 

žinoma apie sovietų trijų erdvė
laivių ir septynių astronautų 
skridimo tikslus. Sovietų radi
jas praneša, kad bandymai vyks
ta pagal numatytą programą, 
Visi astronautai esą sveiki ir 
žvalūs.

Po amerikiečių laimėjimo Mė
nulyje buvo galima laukti kokio 
didesnio sovietų erdvės užsimo
jimo, nes sovietams rūpi atgau
ti prarastą prestižą. Numato
ma erdvės stoties ar platformos 
statyba rodo, kad sovietai ne
linkę pasiduoti Amerikai. Erd
vės stotys, kai tokios bus, galės 
patarnauti daugeliui mokslinių 
projektų. Jose ilgesnį laiką bus 
galima išbandyti besvorėje tuš
tumoje įvairių cheminių elemen
tų reakcijas, kurias žemėje vei
kia traukos jėga. Bus galima 
aiškesnėse atmosferos sąlygose 
stebėti per teleskopus erdvės 
kūnus, kurių stebėjimą žemėje 
apsinkina debesys, tiršta atmos
fera ir dūmai.

Didesnės erdvės stotys būtų 
svarbios ir karine prasme. Iš 
tokių stočių galima stebėti prie
šo judėjimus, galima iš ten pa
siųsti atominius ginklus į bet 
kurį planetos tašką. Amerika 
ir Sovietų Sąjunga yra sudariu
sios sutartį erdvės nenaudoti 
kariniams tikslams, bet, kaip 
žinoma, sovietai sutarčių nesi
laiko.

AMMAN AS. — Du arabai, ku
rie rugpiūčio 29 d. pagrobė ore 
keleivinį lėktuvą ir nuskrido į 
Siriją, buvo paleisti iš arešto. 
Keleivių tarpe buvę du žydai 
dar tebelaikomi Sirijos kalėji
me.

PARYŽIUS. — Mažųjų krau
tuvininkų ir amatininkų demons
tracijose buvo sužeisti 25 polici
ninkai. Pirkliai reikalauja su
mažinti mokesčius.

ŠIANDIEN KARO KRITIKAI BANDO 
PAKEISTI PREZIDENTO POLITIKĄ 
WASHINGTONAS. — Vietnamo karo ir vyriausybės politi

kos Vietname kritikai šiandien švenčia “M dieną” — Moratoriu
mą, kurio tikslas išsiplėtė iš valdžios kritikos į maldų už taiką, 
gedulo už žuvusius, apmąstymo ir susikaupimo dieną. Kai kurie 
prisijungė prie šios demonstracijos, tikėdamiesi “padėti vyriau
sybei”. Protestas, kuri pradėjo prokumunistinės grupės, išaugo į 
plačią, visų amerikiečių grupių demonstraciją, šios dienos įvykių 
neremia Amerikos Veteranai, neremia jos ir jaunieji radikalai, 
susibūrę į SDS grupę. Jiems moratoriumo tikslai nepakankamai 
griežti, be jėgos ir smurto.

Vyskupai siekia 
daugiau galios

ROMA. — Katalikų vyskupų 
sinode Popiežius išsėdėjo tris 
valandas, klausydamasis atsar
gaus kai kurių vyskupų kritika
vimo ir pasiūlymų, kuriems jis 
negali pritarti. Jau pats reika
lavimas svarstyti santykius 
tarp Popiežiaus ir vyskupų ko
legijos grasina autoritetui, ku
rio niekas per šimtmečius ne
drįso liesti.

Sinode kardinolas Meouchi, 
Antiocho patriarkas siūlė įs
teigti pastovų sinodą, kuris Baž
nyčią valdytų. Kardinolas Mc
Cann, Capetown© arkivyskupas 
siūlė laikyti vyskupus Popie
žiaus broliais, o ne jo delegatais.

Vokiečių kardinolas Doepf- 
ner ir Anglijos kardinolas Hee
nan abu ragino plačiau svarsty
ti vyskupų kolegijos doktrinos 
pagrindus ir juos plėsti. Buvo 
reikalaujama sudaryti 30 teolo
gų komisiją, kuri svarstytų tą 
klausimą ir pristatytų savo iš
vadas vyskupų sinodui, o ne 
centrinei kurijai ar Popiežiui.

Visi tie nukrypimai nuo tra
dicinių katalikų Bažnyčios val
dymo normų rodo naujus vėjus, 
kurie atsirado po Vatikano Eku
meninio suvažiavimo.

Arabu savivaldos 
planai Izraelyje

JERUZALĖ. — Izraelio vice
premjeras Yigal Allon, kuris, lai
komas kandidatu į premero kė
dę, kai pasitrauks dabartinė 
premjerė, pasiūlė užimtose arabų 
Jordano srityse įvesti arabų sa
vivaldą. Patys arabai turėtų 
rūpintis mokesčiais, švietimu, re
ligijos reikalais ir prekyba. Jie 
galėtų turėti savo policiją ir sa
vo miestų savivaldybes. Izrae
lis būtų atsakingas tik už sau
gumą.

Allonas pabrėžė, kad jis kal
ba ne vyriausybės, bet savo 
vardu. Tokia arabų savivalda 
būtų tik pereinamoji fazė prieš 
susirinkimą su Jordanu dėl to
limesnio tų sričių likimo.

Vakariniame Jordano upės 
krante gyvena apie 650,000 ara
bų. Šiuo metu juos valdo karinis 
Izraelio gubernatorius. Arabai 
vengia kolaboruoti su Izraelio 
pareigūnais ir todėl šis savi
valdos pasiūlymas gali ara
bams būti nepriimtinas. Mies
tų ir kaimų merai ar seniūnai 
okupuotose srityse eina parei
gas, bendradarbiaudami su iz
raelitais, tačiau ir jie arabų par
tizanų laikomi kolaborantais.

WASHINGTONAS. — Gru
pė Young Americans for Freed
om demonstravo Washingtone 
prieš šiaurės Vietnamo karo 
belaisvių laikymo metodus. Prie 
studentų prisidėjo ir nelaisvėje 
esančių karių žmonos.

Vietnamo karas, neabejotinai, 
sukėlė didelį nepasitenkinimą. 
Komunizmo draugai protestuoja 
prieš Amerikos siekimą sustab
dyti komunizmo agresiją. Ko
munizmo priešams nepatinka, 
kad Amerika kovoja lyg “su 
viena ranka”, per aštuoneris me
tus nesugebėdama duoti priešui 
tokio smūgio, kuris užbaigtų ka
rą ir žmonių bei lėšų eikvojimą.

Kritikų tarpe irgi yra įvairių 
pasiūlymų. Vieni siūlo tuoj iš
eiti iš Vietnamo. Kiti siūlo nu
statyti tikrą terminą, iki kada 
bus išeita iš Vietnamo — metus 
laiko. Treti siūlo pasitraukiant 
pasirūpinti liekančiais be apsau
gos vietnamiečiais, kuriems gre
sia komunistų kerštas. Tokių 
Pietų Vietname yra milijonai: 
katalikų, dešiniųjų budizmo sek
tų išpažintojai, dabartinės val
džios rėmėjai, karininkai, mo
kytojai, valdininkai, policijos 
tarnautojai. Komunizmas paro
dė Hue mieste pernai vasario 
mėnesį, kas laukia civilių, kurie 
komunizmui nepritaria. Apie 
3,000 vietnamiečių buvo žiau
riausiu būdu nužudyti, kiti už
kasti gyvi, moterys, seneliai ir 
vaikai vienoje duobėje, šiaurės 
Vietnamas turi ilgą teroro ir 
žudymo istoriją. Nuo komuniz
mo į pietus yra pabėgę tūks
tančiai vietnamiečių. Jų laukia 
tikra mirtis, jei Amerika pasi
trauktų.

Prezidentas Nixonas pareiškė 
savo laiške vienam Georgetown 
universiteto studentui, kuris jį 
kritikavo, kad joks prezidentas 
negali savo linijos pagrįsti tik 
mažumos, kuri aktyvi ir garsiau
siai rėkia bei demonstruoja, nuo
mone. Jis turįs paklausyti tų, 
kurie kalba per rinkimus, kurie 
turi stipriausius argumentus. 
Demonstracijos negalinčios mū
sų nieko naujo pamokyti. Da
bartinė vyriausybės politika 
esanti pagrįsta išsamių studijų, 
tyrimų, svarstymų išdavomis. 
Tos politikos pakeisti dėl demon
stracijų negalima, tai būtų ne
atsakingas prezidento žingsnis, 
— aiškino prezidentas.

Princas Souvanna Phouma, Laoso 
premjeras, lankėsi Washingtone. Jam 
rūpi, kad Amerika atsitrauks iš Viet
namo ir paliks jo kraštą komunistu 

malonei.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 35 (249)

Postovykliniai svarstymai“YRA ŽMONIŲ, NĖRA ŽMOGAUS”
Kur chngo paruoštas vadovy prieaugiis?

Dažnai mes spėliojame ir pasvarstome, kodėl iš didelio kiekio 
skautų tiek maža jaunuolių pasiekia skauto vyčio kaklaraištį, 
arba kodėl iš daugelio jūrų skautų nedaug duoda jūrų budžio 
įžodį ?

šis reikalas buvo žymiai ge
resnis beskautaujant Vokietijo
je ar net kokius penkerius me
tus, persikėlus šiapus Atlanto.

Kas taip pasikeitė? Mes, va
dovai? Dabartinė skautų 
karta? Aplinka ir sąlygos?

Gyvenimo filosofija?
Ar vadovų kokybė, kuri, nors 

ir ne periodiškai, vis dėlto, lai
kui bėgant, eilėje vietovių ge
rokai keičiasi.

Priežasčių daug. Nihilisti
nė laiko dvasia paaugusiam jau
nuoliui iš rankų muša visus idea
listinius įsipareigojimus, vilio
dama bohemišku gyvenimu, 
niekais leidžiant laiką anksty- 
vių patogumų pagundoms, ku
rioms reikia pinigų. Gi pinigui 
uždirbti tenka visą laisvalaikį 
panaudoti, nors pasitaiko ir to
kių, kurie tą pinigą lengviau 
‘suorganizuoja”.

Visa tai labai skaudžiai jau
čia amerikiečių skautų veikla. 
Visa tai tenka pajusti ir mūsų 
Brolijai ir, atrodo, ’mūsų kole
goms ateitininkams, nors stip
rių lietuviškų šeimų jauni
mas, tėvų saugomas, į šią sro
vę nepakliūna, o mūsų sesės, 
atrodo, žymiai tvirčiau atsilai
ko prieš šią, skautybės ideo
logijai priešingą, srovę.

Ką mes, skautų vadovai, ga
lime čia padaryti? Kaip galima 
mūsų jaunimą nukreipti nuo 
šios srovės?

Pažiūrėjus į mūsų vienetų 
veiklą, į jų vadovavimą, tenka 
konstatuoti ne vienu atveju, kad 
tas keturiolikmetis ar šešiolik
metis skautas permažai gauna 
iš savo vieneto ir iš vadovo.

Atrodo, jis mielai ir toliau 
skautautų, jei veikla jį su
domintų, duotų jam pasi

reikšti.
Koks reikalas ? Ar sueigos ne

įdomios? Ar jos iš viso ne
vyksta? Vyksta. Beveik kas 
sekmadienį. Tik toje sueigoje, 
įskaitant surikiavimą, eilę pa
stabų ir išsiskirstaymą, nieko 
daugiau neatsitinka, nebent dar 
koks žaidimėlis.

Bepigu žaisti su vilkiukais. 
Jų jaunos širdelės tuo būna pil
nai patenkintos, nežiūrint kiek 
naivus tas žaidimas. Keturio
likmečio skauto tuo jau nesuža
vėsi. Jis nori tvirtesnės sueigos 
programos, komplikuotų, intry- 
guoj ančių žaidimų, sudėtingų iš
kylų ir pratybų. Tam draugi
ninkas turi ne tik gerai pasi
ruošti, panaudodamas gabalą 
laiko, bet turėti gabumų, dides
nį išsilavinimą ir daugiau paty
rimo.

Jei draugininkas nesugeba, 
tai reikia jį atleisti iš pareigų! 
Tai tikra tiesa! Tačiau ką skir
ti nauju? Nagi Algį arba An
taną! Abu pačiam gerume. Pui
kūs skiltininkai ir adjutantai 
bi o. Pasitraukė, nuėję pas aka
demikus. Mat, sako, studijos, 
daug darbo. Dabar abu univer
sitetus baigę ir žmonas susira
dę...

■ prašymą . būti draugininku 
/?gjs atkerta:

— Kam man tą vargą ant gal
vos užsikrauti? Užtenka, kad 
priklausau filisteriams. Gal po 
de i imties metų, kai mano sūnus

“MŪSŲ SKAUTUOS” 
SUKAKTUVIŲ PROGA

pasidarys skautas, ir sugrįšiu į 
tuntą...

Kadangi toks pat atsakymas 
iš Antano ir dar kito gero vyro, 
nieko naujo neišraitysi. Geriau 
jau su esamu draugininku, ne
gu be jokio. Ką padarysi, kad 
pusė draugovės nebeateina į su
eigas.

— Geriau žvirblis rankoje, ne
gu briedis girioje, — paguodžia 
save tuntininkas ir skaičiuoja 
dienas iki savo kadencijos pabai
gos.

Didesnio pajėgumo vienetų 
vadovų stoka, nepasiruoši
mas įdomesnėms sueigoms 
su vyresniais berniukais 
skautais, yra bene viena 
rimčiausių priežasčių, dėl 
kurių nemažai vyresnių 
skautų nubyra, nepasiekę 

skauto vyčio įžodžio.
Nemanau, kad dėl to reikėtų 

jauninti mūsų vyčius ar leng
vinti skautų yyčių reikalavimus. 
Tas pat yra ir su jūrų budžiais. 
šešiolikmečiai dar yra lengvai 
palenkiami, lyg medeliai, bet jų 
žaidimėliais arba pasakėlėm ne
beužims!. Jų vadovas privalo 
būti visa galva aukštesnis, ge
rai žinąs einamą programą ir 
besidomįs bei pažįstąs to am
žiaus jaunimo problemas.

Tokių mes nemaža turime iš
siauginę ; belieka tik panaudo
ti visus gabumus tokiems po
tencialiems vadovams į viene
tų veiklą įtraukti. Tai nėra

IR
DARBAI

Prie Didžiojo Lokio ežero

Los Angeles tuntų stovykloje 
rugpjūčio 16—30 dienomis

STOVYKLOS ATIDARYMAS
Oficialus stovyklos atidary

mas įvyko sekmadienį, rugpiū- j 
čio 17 d. Atidarymas prasidė
jo šv. Mišiomis, kurias atnaša
vo Ramiojo Vandenyno Rajono 
skautų-čių dvasios vadas kun. 
R. Kasponis, pasakydamas mo
mentui pritaikintą įdomų pa
mokslą.

Po to Vėliavų aikštėje įvyko 
iškilmės, pakeliant Amerikos ir 
Lietuvos tautines vėliavas, gie
dant Tautos himną. Perskai
tyti įsakymai.

STOVYKLOS VADOVYBĖ
Šios stovyklos Viršininkas — 

s. fil. Liūtas Grinius.
'Skaučių pastovyklės v-kė ps. 

Nijolė Grinienė, skautų pasto
vyklės v-kas s. Pr. Pakalniškis. 
Jie abu yra ir Los'Angeles Pa
langos bei Kalniškių tuntų tun- 
tininkai. Medicinos priežiūros 
vadovė — ps. Aldona Palukai- 
tienė. Vyr. laužavedys sk. v. v. 
si. fil. Algis Kazakevičius. Ūkio 
vedėjas — sk. vyt. v. si. Julius 
šermukšnis. Iždininkė — ps. 
Aldona Avižienytė.

VIENETŲ VADOVAI:
Birutės skaučių d-vės dr-kė 

ps. Aldona Jalukaitienė. Paukš
tyčių d-vės dr-kė ps. Aldona 
Avižienytė. Šatrijos Raganos 
vyr. sk. — si. Daiva Jusionienė. 

. Skaučių pastovyklės komendan
te — psi. I. Žukaitę. Meno in
struktorė — p. L Leškienė, 
Paukštyčių rankdarbių vadovė 
— psl. Audra Griniūtė; Tauti
nių šokių instruktorė — sk. Rū
ta Juodikytė.

Skautų Dariaus Girėno d-vės 
dr-kas ps. fil. E. Radvenis, tos 
pačios d-vės adjutantas ■— si. 
Saulius Stančikas. Skautų vy
čių kand. vieneto vadovas — 
sk. vyt. v. si. Julius šermukšnis, 
adj. — psl. R. Žukas. Vilkiu-

Skautininkas 
LIŪTAS GRINIUS

šiemetinės Los Angeles skauty-čiu 
stovyklos viršininkas

lengva problema, reikalaujanti 
iš brolių ir sesių akademikų di
desnio skautiškos atsakomybės 
supratimo parodymo ir Broli
jos bei Seserijos vadovybių di
desnių pastangų mūsų skauta- 
vimo kokybei aukščiau pakelti.

j. v. s. Br. Juodelis

PASIŽYMĖJUSIŲ PAGERBTUVĖS RAMIOJO VANDENYNO STOVYKLOJE

Iš kairės: Ąžuolaitis, Stančikas, Radvenis, šermukšnis ir ps. Pakalniškis — 
Kalniškiu tunto tuntininkas

kų vieneto vadovas sk. vyt. v. si. 
fil. Gediminas Leškys.

Didžiausias registruotų sto
vyklautojų skaičius — 116.

P. Giedra Gudauskienė para
šiusi dainoms ir religinėms gies
mėms specialią muziką, kuri bu
vo atliekama, pritariant gita
roms ir dainininkams pirmą kar
tą stovykloje.

KĄ PO PENKIŲ DIENŲ 
PASAKĖ VIRŠININKAS:

Mieli Skautai ir Skautės!
Stovyklą pradedant, aš palin

kėjau taip stovyklauti, kad nie
kam nebūtų atliekamo laiko, 
kad nebūtų progos nuobodžiau
ti. šiandien, po penkių dienų, 
išgirdau pasakymą, jog “viskas 
būtų gerai, kad tik to laiko pra
mogoms padaugėtų”.

Džiaugiuos tokius skundus 
girdėdamas ir tai yra faktas, 
kad jūsų vadovai tikrai šiai sto
vyklai ruošėsi ir sekančių dviejų 
savaičių laikotarpy laikas ne
bus veltui leidžiamas.

Galiu didžiuotis jūsų nuotai
ka, draugiškumu bei darbštu
mu. Esu nuoširdžiai dėkingas 
tuzinui vadovų, kurie jums yra 
ne tik vyresni broliai ir seserys, 
bet ir pagrindiniai stovyklos 
ūkio ir įrengimų rūpintojai, šios 
dvigubos pareigos vadovams 
dienų nepalengvina. Tikiuos, kad 
likęs laikas bus nemažiau ma
lonus ir ši stovykla liks paska
tinimu geresniam skautavimui.

Budėkime!
Jūsų 

š. Liūtas Grinius, 
stovyklos viršininkas

TRUPUTIS Iš APŽVALGOS
Penktą stovyklavimo dieną 

mūsų aplinka smarkiai pasikei
tė nuo pirmosios, atvykimo die
nos. Palapinės išsidėstė 4-riuo- 
se rajonuose: sesių, vilkiukų, 
skautų ir vyčių kandidatų. Vie
na palapinė, laužavedžio brolio 
sk. vyt. v. si. A. Kazakevičiaus 
pūpso tėvų-rėmėjų rajone. Su
tvarkyta vėliavų aikštė (sesių 
rūpesčiu), laužavietė (brolių). 
Sesė instruktorė p. Leškienė pa
puošė vieną pagrindinį pastatą, 
sukaupusi visą savo menišką 
gyslelę.

Vyčiai-kandidatai atlieka sun
kesnius stovyklos darbus: įren
gė sporto aikštę ir stovyklą su
pančią tvorelę. Jiems vadovau
ja vyčių būrelio vadas A. Ka
zakevičius. Vakarais vyčiai 
kandidatai ruošiasi įžodžiui. Įvy
ko įdomių pokalbių su senaisiais 
vyčiais drauge ir dvasios va
dovu. Temos nagrinėjimas: ra
šytojo J. Biliūno “Kliudžiau”. 
Stovyklauti atvyko nauja vyčių 
jėga: V. Katilius, kuris savo 
ūgiu padės vyčiams kovoti spor
to varžybose.

Virtuvė, ta kvapsnio j i virtu
vė. Ji kasdien 4 kartus pamai
tina kuone 100 galvų. Neturime 
specialios virėjos, tat ten did
vyriškai darbuojasi sesė tun- 
tininkė ps. N. Grinienė, pade
dama virtuvėje budinčių skau
čių ir skautų.

Ligoninė: jai vadovauja gail. 
sesuo ps. A. Palukaitienė. Ka
dangi stovyklaujančių skaičius 
nemažas, tai susirgimų ir nelai-

JŠ KRONIKOS
"k “Mūsų Skaufijos” skyrius 

“Naujienose” artėja prie įdo
maus skaičiaus — 250. 
pasirodys įprasta tvarka atei
nantį trečiadienį, šiomis kuk
liomis sukaktuvėmis mums yra 
labai malonu pareikšti nuošir
džius padėkos žodžius “Naujie
nų” bendrovei, dienraščio re
dakcijai, administracijai ir 
spaustuvei. Šių visų įstaigų ne
tikėtai maloni parama įgalino 
“Mūsų Skautiją” per penketą 
ir pusę metų gausiai dalintis 
su skaitytojais visais skautiš
kojo gyvenimo įvykiais.

★ šiandien svarbi diena Chi- 
cagos skautams vyčiams, šian
dien, spalio 15 d., 7:30 vai. va
karo Chicagos skautai vyčiai ir 
kandidatai renkasi į Jaunimo 
Centrą svarbiai sueigai — drau
govės vado rinkimams. Kartu 
bus aptarti ir kiti klausimai: 
naujųjų kaindidatų priėmimas 
ir skautų vyčių draugovės dar
bo planas. Kviečiami dalyvauti 
visi: iš skautai vyčiai ir kandi
datai.

★ Kanados padangėje. Lap
kričio 8 d. — tradicinis ir tur
tingas skautų tėvų k-to ruošia
mas bazaras su. smagiais šo
kiais. Draugovės yra prašomos 
jau dabar pradėti rinkti fantus 
šiam bazarui. Du sekmadienius 
prieš bazarą visi fantai suvėža- 
mi į skautų būklą.

★
Pereitų metų skautų-vyčių ir 

vyr. skaučių suvažiavime buvo 
išreikštas pageidavimas tokius 
suvažiavimus ruošti kasmet. 
Tuo remdamiesi, Kanados ra
jono vadeivė ir vadeiva, skautu

BEBaaffiBReSBBBBBBBEflBBBBaHBflBHBBBBBflBBHBfl
Atsimintina, žieminio skautavirno metus pradėjus;

PASISEKIMAI — DŽIUGINA,
NESĖKMĖ — GRŪDINA

Lietuvių Skautų Brolijos 1969 metų šūkis
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vyčių ir vyr. skaučių sąskrydį 
sukvietė spalio 11, šeštadienį, 
Hamiltone, 58 Dundurn St. N., 
Jaunimo Centre. Sąskrydžio pro
gramoje buvo: 10 v. registraci
ja, atidarymas, invokącija, 11:15 
vai., s. I. Gražytės iš Montrealio 
pašnekesys visiems, 2:30 v. sim
poziumas tema “Jei aš būčiau 
kompetentingose pareigose, ką 
įneščiau į lietuvių skautų veiki
mą?” Moderatorė — ps. A. Vo- 
lungytė; diskusijos; 4:30 v. at
skiros sk.-vyčių, vyr. skaučių ir 
vadovų sueigos, 8 v. linksmava- 
karis. Į sąskrydį buvo kviečia
mi Toronto, Hamiltono, Montre
alio, Londono, Niagaros pusia
salio, Delhi ir Windsoro sk.-vy- 
čiai, vyr. skautės ir vadovai-vės. 
Taip pat svečiai iš Detroito — 
sk. vyčių ir vyr. skaučių, kurie 
Kanados “Romuvoje” šiais me
tais stovyklavo. č. S.

★ Naujieji saviveiklos leidi
niai Australijoje.

1) “Ąžuolo papėdė”. Melbur
no “Džiugo” tuntas, savo 20- 
mečio veiklos paminėjimui, šių 
metų bėgyje, išleido konspek
tą jauniesiems skautų vadovam, 
pavadintą “Ąžuolo papėdėje”. 
Jį redagavo s. V. Adomavičius, 
viso būrio džiugiečių talkina
mas (v.s. v. si. L Didžytė, ps. B. 
Adomavičienė, v. is. įsi. V. Kru- 
žienė, s. v. si. V. Špokevičius 
ir j. s. V. Vaitkus).

Medžiaga suskirstyta į tris 
skyrius. Pirmasis skiriamas 
jaun. skautams; čia nagrinėja-' 
ma d-vių sueigos, patyrimo laip
snių programos ir jaunųjų spe
cialybės. Antrasis skyrius skir
tas skautams — čia diskutuoja
ma draugovės štabas, sueigos, 
auklėjimas, taškų sistema, me

tiniai planai, iškylos, patyrimo 
laipsniai, sk. vyčių kandidatų 
programos, skautų specialybės 
ir kt. Trečias skyrius paskirtas 
jūrų skautams; nagrinėjama jų 
sueigos, įsakymai, patyrimo 
laipsnių programos ir j. budžių 
programa. Konspektas užbaigia
mas Valstybinio ženklo progra
ma ir skautų specialybių ženk
lų brėžiniais.

60 rotatoriumi spausdintų, 
puslapių.

Knygos kaina $0.0. Užsaky
mus siųsti V. Stasiliūnui, 17 Re
serve Rd., Ringwood, Vic. 3134.

V. S.
2) “Nebukadnesario pastogė” 

— Melburno “Džiugo” tunto Sk. 
Vyčių “Baltijos” būrelio mėne
sinis laikraštėlis, Nr. 1, 1969 m., 
Vasario 16 d. 4, viena puse, ro
tatorium spausdinti lapai. Turi
nyje: V. T. S. raportažas, tun
to kronika, uždaviniai ir kt. Red. 
J. šemetas.

Įžangoje sakoma, kad laikraš
tėlis išleidžiamas norint “suteik
ti skautiškų žinių vilkiukams, 
skautėms bei skautams, vyr. se
sėms ir mūsų broliams vy
čiams...” “Laikraštėlio tikslas — 
nepamiršti lietuvių kalbos ir jo
je tobulėti”.

Gražus viršelio piešinys.
B. ž.

■k Ruošiama visų Australijos 
skautų Jamboree. “Liverpool 
Leader” savo birželio 25 d. lai
doje praneša, kad Tautinė Aus
tralijos Skautų Jamboree įvyk
sianti 1970-71 m. sąvartoje, Lep- 
pington vietovėje, N. S. W.

Tikimasi atvyksiant 10,000— 
12,000 dalyvių iš visos Austra
lijos ir užsienių.

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbūs. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį ., į

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

PAMALDOS SAN BERNARDINO KALNUOSE

Ramiojo Vandenyno Rajono skaufy-čiy stovyklavietėje

visi iki vieno atvykusieji tebė
ra mūsų tarpe, ir manome, kad

sekančioji savaitė jau leis vi
siems stovyklos mokyme daly
vauti.

Tiekimas ir transportas, ku
riam vadovauja vyčių-kandida- 
tų būrelio vadas sk. vyt. v. si. 
Julius šermukšnis irgi tempia 
savo darbo naštą iš peties. Anot 
to posakio, Julius šen, Julius 
ten, Julius visur... (Mūsų sto
vyklinis Figaro!)

Maudymasis: stovyklauto j ai 
dviem pamainomis kas antrą 
dieną vyksta apačion prie ežero 
į baseiną maudytis. Ir niekas 
šios privilegijos, išskyrus tar
nybas bei sergančius, nenori nu
stoti.

Laužai: stovyklos laužas 
įvyksta kas vakarą. Laužus pra
veda vyr. stovyklos laužavedys 
A. Kazakevičius, padedamas 
kasdien besikeičiančių berniu
kų ir mergaičių pastovyklių lau
žo dirigentų. Naujų akordų mū
sų laužuosna įveda nesenai į 
Los Angeles.iš rytų atvykusios 
•skautės Kviklytė, Vilkaitė ir 
Juodikytė. Kas vakarą naujus 
pasirodymus praveda atskiros 
skiltys, o nuo jų neatsilieka vil
kiukai ir paukštytės.

Vakarojimai: laužui pasibai
gus, po naktipiečių ir vilkiukus 
bei paukštytes užmigdžius, tun- 
tininkams leidus, didesnysis jau
nimas turi trumpą vakarojimo 
valandą. Mėnuliui atkreipus sa
vo pusę veido į juos, girdime 
tylias jaunimo dainuojamas lie
tuviškas dainas bei pokalbius, o 
po to ir vienas kitas ratelis, stu
dentų pavyzdžiu, pasisuka.

Koresp.

“and then I said;
No machine can do my job better!”

Funny . * . how fast some jobs can disappear. Totally. 
And permanently! That’s progress. It brings problems. 
But it also brings opportunities. New jobs, new careers 
for those with the training to qualify.

You won't get tomorrow's jobs 
with yesterday's skills

Tomorrow’s jobs will be different. They’ll require dif
ferent skills. And you can get those skills by re-training. 
So don’t wait for yarn present job to be replaced. Get 
the facts on re-training now. Visit the local office of your 
State Employment Service.

Train now for tomorrow's jobs
Published as a public serrwB 
in cooperation with 
The Advertising Counctt
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JONAS VAIČIŪNAS

Apie senuosius ir naujuosius ansamblius
Jungtinėse Amerikos Vals

tybėse, galime didžiuotis, tu
rime du pagrindinius tautinius 
ansamblius: “Čiurlionį” Cle- 
velande ir “Dainavą” Čikago
je. Tuodu ansambliai, nerei
kia nė sakyti, metų metais įne
šė į lietuviškąjį tremties ar iš
eivijos gyvenimą nepaprastai 
didelį turtą.

Maestro Alfonsas Mikulskis, 
“Čiurlionio” ansamblio vado
vas ir dirigentas, paskutinį 
kartą ansambliui svečiuojan
tis Čikagoje, pareiškė, laiki
nai pasitrauksiąs iš vadovo pa
reigų. čikagiečiai labai apgai
lestavo tokį pareiškimą, tačiau 
maža kas tikėjo, kad iš tikrų
jų taip galėtų, įvykti. Netikime 
ir dabar, nors tikime visų my
limo ir gerbiamo maestro su
silpnėjusią sveikata.

Norėtume tikėti, kad jo svei
kata pagerės ir jis, atvedęs an
samblį iš Vilniaus, ir toliau 
pasiliks su juo.

“Dainavos” ansamblis tokios 
krizės nepergyveno. Netikėtai 
palikus šios žemės kelionę il
gamečiu! dirigentui maestro 
St. Sodeikai, jo vieton buvo 
pakviestas muz. Petras Armo
nas. Ir jam prikergtinas ma
estro vardas. Jis ansambliui jau 
kelinti metai vadovauja, ir an
samblis nerodo susilpnėjimo 
žymių.

Ansamblis ir toliau eina sa
vo keliu, tuo keliu, kuris buvo 
nusistatytas nuo įsisteigimo 
dienos.

Sunkiau būtų man šiandien 
tarti apie čiurlioniškius. Rei
kėtų tikėtis, jog jie ir toliau 
dirba kaip ir anksšiau, o sena
sis (ne amžiumi) vadovas dar 
savo lazdelės nepadėjo.

“(Dainavos” ansamblis žen
gia į naujus darbo metus Ruo
šiasi religiniam koncertui, ruo
šiasi ir visai naujam pastaty
mui, būtent šį kartą lengves
nio žanro operetės, A. Kairio 
parašytos, B. Budriūno sukur
ta muzika.

Ruošiantis didesniam pasta-

tymui būtina ir patį chorą stip- 
tinti. Iki šiolei dainaviečiai 
daugiausia rėmėsi senaisiais 
dainininkais, nors labai daug 
yra davę naujai atėjusieji. Jei
gu ne paskutinieji, vargu an
samblis būtų pasiekęs to, ką 
visi matome. O jaunimas, ba
naliai tariant, yra mūsų atei
tis, ir jo stengiamasi pritrauk
ti daugiau.

Paskutinių metų laikotarpiu 
to jaunimo mažokai bepasiro- 
dė dainaviškių gretose. Net ir 
vienas kitas “senių” irgi nuby
rėjo.

Toks reiškinys, žinoma, liūd
nokas. Ne dėl nubyrėjusių vie
no kito senesnio choristo, bet 
dėl to, kad mūsasis atžalynas 
nerodo noro stoti į ansamblio 
eiles.

Tokios bėdos nebuvo prieš 
keletą metų. Tada tik jaunųjų 
dėka ansamblis buvo pasiekęs 
net visą šimtą dainininkų.

Jaunimui stoti į “Dainavos” 
ansamblį verta jau vien dėl to, 
kad beveik šimtinė jaunų porų, 
sukūrė lietuviškas šeimas. Be 
abejonės, taip būtų ir toliau. 
Tad lyg ir pareiga būtų para
ginti atžalyną ansamblo nesi
baidyti, o tėvai galėtų savuo
sius įtaigoti

Iš kitos pusė, jaunimo pra
leistas laikas ansamblyje atneš 
tik naudos. Lietuviška daina, 
lietuviška aplinka, padės bręs
ti lietuviška dvasia.

Ar manote, kad būtinas ypa
tingas balsas? Ne. Choristas 
nėra solistas. Su vidutine klau
sa kiekvienas gali dainuoti, ir 
labai gerai.

Maestro Armonas ir ansamb
lio valdyba kviečia jaunimą 
dėtis prie jų. Ne tik jaunimą, 
bet ir vyresniuosius, 
čius lietuvišką dainą.

Besišnekuči uo j ant 
resniųjų lietuviškus
rius, nereikėtų pamiršti ir pa
čio jaunojo atžalyno, gražiųjų 
pumpurėlių, iš kurių išsiskleis 
patys gražiausi žiedai.

Prie lietuviškųjų mokyklų,

mėgstan-

apie Ivy- 
sambū-

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Dabar, kada Amerikoje taip madinga demonstruoti, fotojrafas šią kalakutu farmos fotografiją pavadino "Kalaku
tu demonstracija'. Jos tikslas esąs panaikinti Amerikoje Padėkos Diena.

Būtų labai įspūdinga, kadgal kai kur ir atskirai, įsteigti 
ansambliai. Jie galėtų būti prie ansamblėlių būtų steigia- 
prie visų mokyklų. Mažųjų an- ma kanklių orkestrėliai, 
samblių dalyviai pripras prie kių pavyzdžių besama, 
tokio bendravimo: jie taps 
ateitimi čiurlioniškių, daina
viškių ir kitų, nes tautiniai an
sambliai negali mirti. Jei mirs 
tautiniai ansambliai, lietuviš
kos dainos ir papročių puose
lėtojai, neteksime didelės da
lies gyvybės, kurią stengiamės 
visokiomis priemonėmis išlai
kyti.

Mažųjų ir “didžiųjų” lietu
viški sambūriai pabrėš ir lie
tuviškuosius liaudies instru
mentus. Neretai pastebime ir 
išgirstame lietuvaites, tauti
niais drabužiais pasipuošusias, 
dainuojančias neva lietuviškas 
dainas, svetimiems instrumen
tams pritariant. Kodėl taip “įė
jo į madą” gitaros, nežinau. 
Kaip suderinti lietuvišką tauti
nį drabužį su gitara — taip pat 
nežinau. Atrodo lygiai taip, 
jeigu ispanės, savo tautiniais 
drabužiais apsirengusios pra
dėtų groti romansus... prita
riant kanklėmis.

Atleiskite už mažą nukrypi
mą. Vienąsyk mano geras bi
čiulis manęs klustelėjo, kodėl 
aš prieš gitaras nusistatęs. Iš
sižiojau iš nustebimo. Niekad 
savo gyvenime nebuvau nusis
tatęs nė prieš jokį muzikos in
strumentą. Gitaros, žinoma, 
tik meilės serenadas ar roman
sus dainuojant, bet tik ne liau
dies dainas, ypač jeigu daini
ninkės lietuviškais tautiniais 
drabužiais pasirodo.

Viskas savo vietoje. Kas Die
vo — Dievui, kas ciesoriaus — 
ciesoriui.

Taigi, lietuviški ansambliai 
padės tuos instrumentuos iš
skirti.

To- 
Gal 

kai kur būtų susidurta su sun
kumais: kas gi išmokys tomis 
kanklėmis groti? Manyčiau, 
kad p. O. Mikulskienė visuomet

sems ginti pasauliečių komite
to pirmininkas. Bankete kal
bas pasakė Zuzana Juškevičie
nė. mokytojas A. Gulbinskas, 

įskas, Nagys, Brazdžionis

sutiktų padėti, 
jos pasekėjų.
ir pasiryžimo.

Lietuviškieji 
abejonės, priskirtini prie skelb
tųjų Lietuviškos šeimos ir Švie
timo Metų tikslo.

Yra ir daugiau 
Tik reikia noro

ansambliai, be

- Kazimierines turi priklausyti 
lietuviams, - pasakė Dr. Bobelis

Kun. Abromaitis gražiai pakalbėjo, bet jo žodžiuose 
“nebuvo komunikacijos”, širdžių nepalietė

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

%

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

Praeitą sekmadienį, spalio 
12 dienos popietę, Knight ban
ketų salėje įvyko Chicagos Lie
tuvių Šv. Kazimiero Kapinių 
Sklypų Savininkų Draugijos 
banketas, kuriame buvo ne
paprastai įdomi Dr. Kazio Bo
belio paskaita, kelis kartus 
klausytojų plojimais pertrauk
ta.

Dr. Bobelis kalboje priminė, 
kad kazimierinės kapinės buvo 
įsteigtos šio šimtmečio pradžio
je mūsų tėvų ir dėdžių, jos lie
tuviams privalo ir priklausyti. 
Jis patarė organizuotai ir vie
ningai veikti, kol prarastos 
steigėjų teisės bus atgautos. Dr. 
Bobelio kalbą šiomis dienomis 
spausdinsime Naujienose.

Svarbiausią kalbą pasakė 
kun. Ed. Abromaitis, šv. Kry
žiaus parapijos klebonas, kard. 
Cody patariamojo komiteto 
pirmininkas ir visos eilės kata
likiškų organizacijų vadovas. 
Jis tvirtino, kad anksčiau bu
vęs įvairių katalikiškų organi
zacijų didesnis komitetas jau 
yra atlikęs daug svarbių daly
bų ir kad dabar veikiantis pen
kių asmenų komitetas yra pa
siryžęs dar daugiau padaryti. 
Jis nenorįs klausyti tų, kurie 
dar ir šiandien tvirtina, kad 
lieko svarbesnio nepadaryta.

Klebonas Abromaitis papa
sakojo (sklypų savininkams, 
toks didelis paminklas projek
tuojama pastatyti prie , didžių
jų kapinių vartų, ir kaip gra
žiai bus papuoštas kairėje pro
jektuojamas Marijos kapinių

skyrius. Ten bus ir Šiluvos, ir 
Aušros Vartų ir kitų vietų Die
vo Motinos garbei statomi pa
minklai. Viskas bus , gražu ir 
lietuviška. Kun. Abromaitis 
pareiškė giliausią įsitikinimą, 
kad viskas bus padaryta, skriau 
dos bus atitaisytos, dar nesu
tvarkyti kapinių reikalai bus 
tinkamai sutvarkyti ir nusis
kundimai išklausyti. Esą nėra 
tokio klausimo, kurio lietuviai 
katalikai negalėtų teigiamai iš
spręsti.

Savo kalbon kun. Abromai
tis įdėjo dazug gražių žodžių, 
bet sklypų savininkų jo žodžiai 
neįtikino. Susirinkusiems rū
pėjo vienas dalykas, o kun. 
Abromaitis kalbėjo visai apie 
kitą. Banketą suruošė Lietu
vių šv. Kazimiero kapinių skly
pų savininkui, o kun. Abro
maitis du trečdaliu savo kal
bos paskyrė savo parapijai ir 
Šv. Kryžiaus bažnyčiai. Jis bu
vo prie gerai veikiančio mi
krofono ir gražiai pakalbėjo, 
bet nebuvo komunikacijos .

Rimtai ir gražiai kalbėjo p. 
Antanas Rudis. Jis kalbėjo apje 
katalikų bažnyčios aukščiau
sios vadovybės norą įtraukti 
pasauliečius į bažnytinius rei
kalus. Visi labai atidžiai klau
sė jo žodžių. Jis palietė ir ka- 
zimierinių kapinių reikalą. Jis 
priminė, kad kalbėjęsis net su 
pačiu kardinolu, bandydamas 
rasti išeitį iš užkliuvusios pa
dėties.

Trumpai, bet esmingai kal
bėjo Algis Regis, kapinių tei-

Trumpą pranešimą padarė 
Anna Maggenti, kapinių rei- 
ralus ginančio komiteto vei
kli narė.

I šiandien 7 vai. vakaro, ji 
Įšaukia susirinkimą Don Var
nas Posto /patalpose, 6818 S. 
Western Ave. Ji kvietė visus 
sklypų savininkus atvykti į pa
sitarimą. Kas visiems reikia 
apsvarstyti — ji papasakos tre
čiadienio susirinkime.

Sklypų savininkai žino, kad 
ponia Anna Maggenti, jauna 
atvežta Amerikon iš Žemaiti
jos, palaidojusi vyrą ir sūnų 
kazimierinėse, visuomet turės 
ką įdomaus papasakoti. Dau
gelis pasižadėjo trečiadienio, 
spalio 15 d., pasitarime daly
vauti.

Banketas praėjo gražioje 
nuotaikoje. Visi apgailestavo, 
kad. kun. Abromaitis, pasakęs 
gražią kalbą, išskubėjo iš su
sirinkimo. Jam, kaip komite
to pirmininkui, būtų buvę 
įdomu patirti sklypų savinin
kų skaudamoji vieta. Iš pavir
šiaus atrodo, kad klausimas 
bus išspręstas, bet širdies gilu
moje savininkai yra nepaten
kinti 
Vien 
kiną, 
juos 
kurių komiteto narių.

Reporteris

Jackie Gleasono receptas 
kaip numesti didelį pilvą

Kas iš TV mėgėjų nežino Jac
kie Gleasono? Nors jis savo 
svorio nesako, bet pasisakė, kad 
kelnių aprumbui reikėjo 54 in- 
čų diržo. Nuo praeito kovo mė
nesio jis savo juostą, sutrumpi
no iki 42 inčų, numesdamas 61 
svarą riebalų. Kaip jis tai pada
rė? Gleason mielai savo recep
tą kitiems pasako — vartoda
mas dietą iš mėsos, kiaušinių, 
žuvies “ir tiek šamarlako 
(booze), kiek tik norėjau”.

Jackie Gleason savo pilvą 
pradėjo atakuoti nuo kovo 20 d. 
“Visai nebuvo blogai”, jis sako. 
“Vieną dieną aš valgiau tik mė
są ir mėsą, kitą dieną vien kiau
šinius, ir vien žuvį trečią dieną”. 
Man buvo draudžiama daržovės, 
duona ir saldumai. Aš valgiau 
maišytą kiaušinienę (scrambled 
eggs), virtus kiaušinius, omle
tus ir visų rūšių mėsą, kokią 
tik galėjau įsivaizduoti. Tai ir 
viskas”.

Tai visa dieta, bet aš gėriau 
tiek martinių, kiek tik norėjau, 
net valgiau alyvas”, jis pridūrė.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

dabartine dalykų eiga.
gražūs žodžiai jų neten-

Ponios Maggenti žodis
labiau veikia, negu kai SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Komunistinės Kinijos diktatorius Mao Tse Tungas, apie kurį kalba
ma pasaulio spaudoje, kad jis sunkiai sergąs. Kinija tas žinias pa

neigia, vadindama jas "šmeižtu".

TAUPYMO KNYGFLIŲ
SĄSKAITOMS
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Lakūnams nusileisti ant lėktuvnešio denio nėra taip lengva. Pro 
lėktuvo langą matosi lėktuvnešis "Franklin D. Roosevelt". Nors 
jo denis yra 900 pėdu ilgio, iš 8,000 pėdy aukščio neatrodo, kad 

ten būty vietos lėktuvui nutūpti.
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16.
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18.
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6.

7.
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9.

10.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.......................... ............
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...............................................................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ....
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA. 

154 psl............................................................... ...............
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.................. ...........  $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. ------
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl..................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. .... ............ ....................... ......... ......... ........
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...........................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .............................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.................... .
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ..................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION.
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .... .................................................... ................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

3H^liskai
Pranys Alšėnas, “ MARTYNAS ' JANKUŠ/ bioį’Sijį 

294 psl. ... ...................... ....... .....
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl____
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............

Šitas knygas galite Įsigyk "Nauįieny" ofise arba gauti paštu, 
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Privalome būti apdairūs
Prezidentas Nixonas, atėjęs į Baltuosius Rūmus, ti

kėjosi rasti bendrą kalbą su sovietų valdovais. Jis nesi
rengė daryti rusams nuolaidų, bet jis buvo pasiruošęs 
tartis Vietnamo, Artimųjų Rytų, Rytų Europos, atomi
nių ginklų klausimais. Gerai informuota Chicago Sun — 
Times ir kitų laikraščių korespondentė Flora Lewis tvir
tina, kad pasitarimų ir susitarimų viltys pas prezidentą 
pradeda blukti.

Vietnamo klausimu buvo tartasi Washingtone, Mas
kvoje ir Paryžiuje. Iki šio meto nepavyko šio klausimo 
išspręsti. Artimųjų Rytų klausimas keliais atvejais buvo 
svarstomas, bet kasdien vyksta vis didesni susirėmimai. 
Atrodo, kad ir šiuo klausimu tuo tarpu negalima rasti 
išeities. Praeitą mėnesį pradėti žingsniai Europos sau
gumui garantuoti, bet ir šis klausimas lėtai eina.

Paaiškėjo, kad spalio mėnesį Europos saugumo klau
simu iniciatyvos ėmėsi mažoji Suomija. Josios užsienio 
reikalų ministeris išsiuntinėjo laiškus 31 Europos vals
tybei, kviesdamas ne taikos klausimus spręsti, bet Eu
ropos saugumo reikalą svarstyti. Europos taikos klausi
mas neišspręstas per 25 metus, suomiai jo nekelia. Suo
miams atrodo, kad Europai gresia naujas karo pavojus, 
o jie norėtų kokiomis nors priemonėmis garantuoti Eu
ropos saugumą.

Rugsėjo pabaigoje, kaip pranešė Christian Science 
Monitor korespondentas Carlyle Morgan iš Helsinkio,, 
suomių valdžia jau buvo gavusi 20 atsakymų. Devynio
lika teigiamų ir tik vienas neigiamas. Teigiamai atsakė 
Sovietų Sąjungos vyriausybė, o neigiamą atsakymą at
siuntusi Albanijos valdžia. JAV iki šio meto nieko neat
sakė į suomių pasiūlymą. Atsakomingi JAV pareigūnai 
susitiko su New Yorkan atvažiavusiais suomiais, kalbėjosi 
ir Europos reikalais, bet oficialaus atsakymo suomiams 
dar nepasiuntė. Gerai informuotas Valstybės Departa
mentas žino, kad Suomija savo iniciatyva tokio žingsnio 
nesiims. Albanijos neigiamas atsakymas taip pat rodo, 
kam labiausiai rūpi Europos saugumas, 
gai dabartiniu metu labai rūpi ramybė 
tarpu Kinijai rūpi priešinga būklė.

Bet Europos saugumo iniciatyvos
maža Suomija. Neseniai Vokietijos rinkimus laimėjęs 
Willy Brandt socialdemokratų partijos vadams pasakė,

Sovietų Sajun-
Europoje, tuo

ėmėsi ne viena

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”
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veikęs “visuomenininkų” tarpe, juos or
ganizavęs ir buvęs vienu jų vadovu, 1916 
metų lapkričio mėn. 21 d. įsijur ia į Rusi
jos “revoliucinių socialistų” arba “ bolševi
kų” partijos gretas.

7. “KRYŽIUOSE”

“Saulė teka, saulė leidžias,
O kalėjime naktis,
Ir sargai apkaltą langą
Dieną naktį saugo vis. ”

M Gorkio eilėr. ištrauka. Vertė visą ei
lėraštį Janonis.

Caro valdžia jautė artėjančią revoliu
ciją. Norėdama jos išvengti, ji buvo budri. 
Viešoji, o ypatingai slaptoji policija sekė 
revoliucionierių veiklą, jų organizacines 
partijas ir jų padalinius. Nevengdama pa
vienių ir masinių areštų.

Taip, sakysime, (V. Kubiliaus pasako
jimu) “1916 m. gruodžio mėnesį caro och- 
ranka, jausdama artėjančią revoliuciją, 
pradėjo masiškai suminėti Petrogrado bol
ševikų organizacijos narius. Į “Kryžių” 
kalėjimą buvo uždarytas visas Petrogrado 
RSDDP (b) komitetas, ochrankos užklup
tas posėdžio metu.

Gruodžio 12 d. naktį buvo padarytos 
kratos bolševikinio Lietuvių rajono veikė

ALT Informacija
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pirmininkas inž. E. Bartkus ir 
Valdybos narys Dr. K. Šidlaus
kas 1969 m. spalio 3 d. buvo 
nuvykę į Vašingtoną Amerikos 
Balso reikalais. ALT atstovai 
turėjo Pabaltiečių Komiteto po
sėdį su estų ir latvių atstovais, 
o po to bendrą visų pabaltiečių 
delegacija turėjo pasitarimą su 
vadovaujančiais JAV Informa
cijos Agentūros pareigūnais, ku
ris įvyko naujuose šios įstaigos 
rūmuose, jos direktoriaus ka
binete.

Iš amerikiečių pasitarime da
lyvavo JAV Informacijos Agen
tūros direktorius Frank J. Sha
kespeare, Jr., jo pavaduotojas 
Henry Loomis, vicedirektorius 
Sovietų Sąjungos ir Rytų Eu
ropos reikalams Kompton Jen
kins ir Amerikos Balso direkto
rius Kenneth Giddens. Lat
viams atstovavo šiuometinis 
Bendrojo Pabaltiečių Komiteto 
pirmininkas prof. Peter P. Le- 
jins ir Latvių Biuro Vašingtone 
vedėjas Bruno Albats, o estų — 
Estų Tautinio Komiteto pirmi
ninkas Heikki A. Leesment ir 
Komiteto narys G. A. Bushh- 
mann.

Informacijos Agentūros di
rektorius p. Shakespeare nu
švietė techniškas problemas, 
susidariusias ryšium su padidė
jusiais po Čekoslovakijos įvykių 
Amerikos 
trukdymais iš sovietų pusės, o 
Pabaltiečių delegacijos nariai 
patiekė savo nuomones ir pagei
davimus dėl Amerikos Balso 
transliacijų Pabaltijo tautų kal
bomis ir įteikė raštu trumpą 
memorandumą. Direktorius 
Shakespeare pažadėjo su pabal- 
tiečiais palaikyti nuolatinį ryšį.

Šia proga ALT atstovai turė
jo pokalbį Amerikos Balso rei
kalais — ALT pirmininkas E. 
Bartkus su kongresmanu E. J. 
Derwinski iš Ilinois, o Dr. K. 
Šidlauskas aplankė kongresma- 
nus W. T. Murphy iš Illinois ir 
D. J. Flood iš Pennsylvanijos. 
Taip pat buvo aplankytas Lie
tuvos atstovas p. J. Rajeckas.

ALT

Balso transliacijų

Gyveninmas Vokietijoje
J. Navackas, ilgus metus gy

venęs Buffalo, N. Y., išvažiavo 
į Vokietiją, kur nori pasidai
ryti ir, jeigu galima, sveikatą 
pataisyti, iš Bad Neuheimo ši-

•taip rašo:

kad jis imsis iniciatyvos rytų Europos santykiams nor
malizuoti. Apie reikalą priartėti prie Maskvos Brandtas 
jau skelbė prieš rinkimus. Savo sumanymus jis papasa
kojo amerikiečiams ir New Yorke buvusiam Andrei Gro- 
mykui. Šiandien aišku, kad Willy Brandt bandys tarpi
ninkauti tarp rytų ir vakarų. Jis norįs, kad būtų susitar
ta ne vien dėl Vokietijos, bet ir dėl kitų Europos valsty
bių prekybos ir taikos.

Suomiai pasakoja, kad jie nori pirma svarbesnes 
problemas išaiškinti, o vėliau tiktai susirinkti ir jas svar
styti. Suomiai patys pirma nori su kiekviena vyriausy
be išsikalbėti, kad galėtų paruošti dirvą bėgamiems su
sitarimams. Suomiai mano, kad issprendus kelis men
kesnės svarbos klausimus, bus galima bandyti spręsti ir 
pačius didžiuosius. Tuo tarpu Valstybės Departamentas 
nori pirma išspręsti Europos taikos klausimą. Išspren
dus taikos problemas, kitos savaime išsispręs.

Dar nežinia, kuria kryptimi Europa eis prie taikos. 
Bet mums turi būti aišku, kad kiekvienu atveju turės 
būti paliestas ir Lietuvos likimas. Mūsų veiksniai — Vil
kas ir Diplomatinė Tarnyba — turi daboti kiekvieną ga
lingos ir silpnos valstybės žingsnį. Jeigu patirs apie bet 
kurį lietuvių tautai pavojingą pasiūlymą, turi lietuvius 
informuoti. Bendromis jėgomis bandysime užkirsti ke
lią kenksmingoms lietuvių tautai pinklėms.

Nesame stiprūs. Nei Vlikas, nei Diplomatinė Tar
nyba neturi priemonių prieiti prie slaptų ar pusiau slap
tų pasitarimų, neturi ir jėgos savo primesti, bet nesame 
ir bejėgiai. Mūsų nelaimei, Diplomatinė Tarnyba palik
ta be pasitikėjimą turinčios vadovybės. Ne vieną kartą 
esame užkirtę kelią mūsų tautai neriamom kilpom, su
tartinai ir bendromis jėgomis galime ir šiandien būti 
naudingi. Turime sukaupti visas savo jėgas ir išmokti 
bendrai dirbti gimtinio krašto laisvei.

jų butuose. Tą naktį ochranka suėmė J. 
Janonį ir jo kambario draugą, gimnazistą 
ir socialdemokratą. J. Pakalnį.

Kokia Janonio suėmimo priežastis?
“Centriniame valstybiniame istorinia

me archyve Maskvoje yra išlikęs “Kratų, 
padarytų pagal Petrogrado miesto Visuo
menės saugumo ir tvarkos skyriaus nuro
dymą 1916 nu gruodžio 12 naktį, sąrašas, 
siųstas “Jo Prakilnybei ponui Vidaus rei
kalų ministerijos Valdytojui...

Šį sąrašą sudaro penkios grafos:
1. eilės nr.;
2. pavardė, vardas, tėvo vardas ir ad
resas;
3. kratos priežastis;
4. kratos rezultatai;
5. areštuotas, laisvas ar nerastas.
Minimame sąraše suregistruota kelioli

ka pavardžių arba butų, neįvardinant juo
se gyvenančių asmenų. Būdinga tai, kad 
antroje grafoje “kratos priežastis” visiems 
krečiamiems asmenims ir butams viena ir 
ta pati, būtent:

“Vietines RSDD Partijos organizacijos 
likvidavimas”.

Šiame sąraše Janonis įrašytas tryliktuo
ju numeriu:

“Janonis Julijonas, s. Martyno, Kauno 
gubernijos, Panevėžio apskrities valstie
tis. .. (8 Rozdestvenskaja g. Nr. 24 b. 9).

Ketvirtoje grafoje — kratos rezultatai: 
“Įvairi darbininkiška literatūra ir kele

tas nelegalių brošiūrų... ”
(Pabr. mano J.) Tik tiek: “Įvairi dar

bininkiška literatūra ir keletas nelegalių 
brošiūrų”. Labai menkas nusikaltimo įro

Kelionė
Reikia 
laikas 

Laikro-

, “Išskridau spalio 2 d. iš New 
Yorko į Frankfurtą, 
užtruko 7% valandos, 
turėti galvoje, kad ir 
kelionėje pasikeičia.
džius reikia atsukti 6 valandas.

Iš Frankfurto traukiniu vy
kau į Bad Nauheimą. Kelionė 
užtruko 30 minučių.

Kas pažino Bad Nauheimą 
prieš 20 metų, tai galiu pasa
kyti, kad niekas nepasikeitė, 
jei neskaityti šone miestelio 
buvusios didelės pievos. Visi 
prisimename tą žaliuojančią 
pievą, o dabar jos nėra. Toje 
didelėje pievoje dabar stovi di
deli 12 aukštų mūrai baltų ir 
rudų plytų.

Pasiteiravau, kas tuose na
muose gyvena. Jaunuoliai man 
pasakė, kad čia daugumoje 
gyvena darbininkai, kurie ku
rorte turi gydyti įvairias šir
dies ligas, šiuose mūruose 
jiems nuomuojami kambariai. 
Paklausiau, kas tuos namus 
pastatė. Man buvo pasakyta, 
kad juos statė centralinė Bo
nos valdžia.

Maistas Vokietijoje geras. 
Viename liuksusiniame resto
rane pietavau. Gavau gerą ga
balą, kokių 400 gramų jautie
nos, bulvių, salotų. Viskas šva
riai ir skaniai paruošta. Sumo
kėjau 7.50 markės. Amerikie
čių pinigais tai išeina $1.87. 
Už tokį maistą Amerikoje tu
rėtume sumokėti mažiausiai 
vieną dolerį daugiau.

Kitą dieną nuėjau į papras
tesnį restoraną, darbininkų 
valgyklą. Ten užsakiau klai
pėdiečių “steiką”. Buvo geras, 
350 gramų, davė salotų, daug 
gerai paruoštų bulvių. Sumo
kėjau 5.50 imarkės. Amerikos 
pinigais tai išeitų $1.37. Ame
rikoje už tokius pietus tektų žy
miai daugiau mokėti.

Vokietijoj tiktai kava bran
gi. Puodelis kainuoja 20 cen
tų. Ji gera, bet žymiai bran
gesnė.” i

Pietų Amerikoje
Pavyzdingas lietuvis

William J. Jurgelas iš JAV 
rašo A. L. Balsui apie pavyz
dingą lietuvių ateiviją:

Pirmieji Lietuvos išeiviai at
vyko į JAV be didelių mokslų. 
Bet savo darbštumo dėka pui
kiai prasisiekė ir savo atžalyną 
išmokslino. Lietuvių darbštu
mas pasireiškia ne vien pramo
nės ir prekybos srityse, bet ypa
tingai žemės ūkyje. Duok lietu
viui gabalą žemės ir jis jį pa
vers į auksą.

Jankių politikierių jaunimas 
eina kitokia kryptimi. Vaikė
zas perskaitęs keletą knygų jau

dymas! Nei kokių slaptų tos organizaci
jos narių sąrašų, nei byle kokių pasitari
mų ar korespondencinių prieš tuolaikinę 
valdžią darbų ar bent tų darbų protokolų, 
jokių slaptų susirinkimų registracijų nei ei
gos aprašymų. Arba tokių pas Janonį, 
kaip lietuvių rajono komiteto narį, nebūta 
arba iš viso panašių tada nevykdyta ir net 
neplanuota. Gal pasitenkinta lik darbi
ninkų verbavimu tos partijos nariais ir jų 
sąmonininmu — artėjančios revoliucijos 
veiksmams.

O tačiau Janonis vis vien buvo įkalin
tas tuomet garsiame Petrapilyje kalėjime 
— Kryžiuose.

Kaip, kokiu būdu, kokiomis priemonė
mis ir metodais jis buvo tardomas ir ar iš 
viso buvo tardomas ir koki to tardymo re
zultatai, — nežinoma, esančiuose tos by
los archyvuose kol kas nieko nėra surasta... 
O gal to tardymo byla yra dingusi ir nieka
da nebus galima sužinoti tame kalėjime 
Janonio gyvenimo sąlygų. Tik nedvejo
jant galima spręsti, kad tas gyvenimas 
nebuvo lengvas ir labai daug pakenkė po
eto sveikatai, kuri jau ir iki to laiko nebu
vo stipri.

Kalėdamas tame “Kryžių” kalėjime Ja
nonis parašė prašymą “Jo Prakilnybei Po
nui Liaudies Švietimo Ministeriui”

Prašymas datuotas 1917 m. sausio mėn.
1 d. Ilgokas laiko tarpas nuo arešto dienos 
(gruodžio 11 — 12 d. d.) iki prašymo para
šymo. Prašymui buvo duota eiga, kuri vy
ko šitokia procedūra:

“Kalėdamas “Kryžiuose”, J. Janonis 
1917 m. sausio mėn. 1 d. parašė Švietimo

svajoja apie tarnybą su 20,000 
dolerių metine alga. Jie apgai
lestauja, kad jau nėra indėnų, 
kurie veltui atlikdavo visus sun
kiausius darbus.

Aš ir mano šeima jaučiamės 
gerai ir laukiame laiškų iš savo 
draugų Argentinoje.

Argentinos lietuvaitė išrinkta 
sniego karaliene

Šviesiaplaukė lietuvaitė Diana 
Ambrosius iš Tres Arroyos 
miestelio 18. 7. 69 įvykusiame 
San Carlos de Bariloche kon
kurse tapo išrinkta Sniego Ka
raliene — 1969. Konkursą or
ganizavo to miesto turizmo sky
rius sykiu su firma Cantegrill 
Internacional. Diana Ambrosius 
gavo milijoną pezų premijos, 
kuriose pusę paaukavo FUN- 
DAMIC įstaigai, kurią ji kon
kurse atstovavo.

Karalienė Diana sykiu su sa- 
yo princesėmis Padovani, Levy 
ir Assellan aplankė dienraštį La 
Prensa, kurio sekančios dienos 
laidoje išėjo didelis paveikslas 
su plačiu aprašymu. Išrinkto
sios aplankys JAV, Pietų Ame
rikos šalis ir Aziją.

GYVULINIUS RIEBALUS 
NEPATARIA PANEIGTI

Žymaus britų mitybos 
specialisto nuomonė

Chicagos širdies draugijos 
46 metiniame mitinge Sheraton 
— Blackstone viešbutyje atei
nančio lapkričio 6 d. svarbiau
siu kalbėtoju pakviestas žy
mus Anglijos nutricionistas, tai 
yra žmonių mitybos specialis
tas Dr. Hugh Sinclair, kurio 
pranešimo tema bus “Kaip iš
vengti koronarinių širdies li
gų”.

Dr. Sinclair ypač pagarsėjo 
Amerikoje po to, kai praeitą 
pavasarį kalbėdamas Kalifor
nijos universiteto Hollywood 
medicinos akademijoje jis pa
reiškė, jog tinkamas normalus 
maistas, vartojant maišytai 
augalinius ir gyvulinius rieba
lus, atrodo, padaro organiz
mą atsparesnį prieš vėžį.

London Observer balandžio 
21 d. apie Dr. Sinclairo paskai
tą pranešė sekantį:

Pagal žymųjį britų mitybos 
specialistą, Dr. 'Hugh M. Sinc
lair, žmonės galėtų mažiau rū
pintis dėl cigarečių rūkymo 
pavojaus, jei jie tinkamai mai
tintųsi, tai yra atitinkamoje 
proporcijoje vartotų dvi mais
to produktuose randamų rie
balų rūšis.

Dr. Sinclair, buvęs žmonių 
mitybos laboratorijos Oxfordo 
universitete direktorius, pa
brėžė, jog dėl vėžį sukeliančių

ministerijai prašymą, kad jis, kaip netei
sėtai įkalintas, kuo greičiau būtų išleistas 
į laisvę... Šis prašymas, pridėjus prie jo 
kalėjimo viršininko pažymą, jog Janonis 
tikrai yra įkalintas, buvo pasiųstas Petro- j 
grado Teismo Rūmų Prokurorui.

Šis Janonio prašymą ir kalėjimo pažy
mą su atitinkamu lydraščiu persiuntė 
Švietimo ministerijai.

Gavusi šiuos dokumentus, švietimo mi
nisterija (Liaudies švietimo departamen
tas) paprašė Petrogrado Mokslo apygardą 
žinių apie J. Janonį,

o apygardos valdytojas savo ruožtu pa
našų užklausimą parašė Petrogrado 12-tos 
gimnazijos direktoriui...

(Kelias atgal J.): Gimnazijos direkto
rius Mokslo apygardos valdytojo vardu 
pasiuntė raštą, kuriame pateikė J. Janonio 
charakteristiką;

Apygardos valdytojas, papildęs šią 
charakteristiką savo prierašu, išreiškian
čiu jo nuomonę, 1917 m. sausio 30 d. per
siuntė ją Švietimo ministerijai...

Tuo atitinkamų įstaigų susirašinėjimas 
dėl Janonio prašymo aukščiau išvardin
tuose dokumentuose (“Skubiai užklausti 
kuratorių, koks reikalas” — gautajame iš 
prokuroro rašte, — ir “Policija nedelsda
ma turėtų pranešti mokymo vadovybei 
arešto priežastis” — Petrogrado mokslo 
apygardos valdytojo įrašas Švietimo minis
terijai siunčiamame atsakyme, — “leidžia 
manyti, kad šie dokumentai yra tik dalis 
susirašinėjimo, susijusio su J. Janonio 
byla...

Kaip galima spręsti iš surastųjų doku
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chemikalų buvimo tabake jis 
neabejoja. “Bet ką aš ypač no
riu pabrėžti yra tai, kad dieta 
vaidina atitinkamą rolę. Kas 
tinkamai maitinasi, tam rūky
mas, gal būt, nekenktų ”, pa
sakė šis gydytojas ir biochemi
kas.
Dr. Sinclair yra pripažintas au
toritetas riebalinių rūgščių, ku
rios yra užtinkamos žuvyje ir 
augalų alyvoje.

Kita principinė riebalų rūšis 
yra gaunama mėsoje ir pieno 
produktuose ir vadinama “sa- 
turuotais” riebalais.

Dieta gausi “saturuotais” rie
balais yra siejama su daugėji
mu arterijose riebalinių 
sėdų, kas palaipsniui 
prie širdies atakų.

Jau prieš 20 metų Dr.
lair parodė, kad maitinami 
pagrindiniu riebalinių rūgščių 
stokojamu maistu gyvuliai pa
siduoda veikiami
liančių chemikalų negu gyvu
liai, kurie buvo

nuo- 
veda

Sinc-

vėžį suke-

maitinami 
maistu su tinkamų riebalų kie-- 
kiu.

Amerikos širdies draugijos 
specialistai pataria daugiau 
valgyti žuvies ir daržovių, o 
mažiau mėsos ir pieno pro
duktų.

WAUKEGAN, ILL.
Tradicinis LB rudens 
balius šį šeštadienį

.L. B. Waukegano Apylinkės 
šių metų tradicinis rudens ba
lius įvyksta ateinantį šeštadie
nį, spalio 18 d. Lietuvių Audi
torijoje, 9th ir Lincoln gatvių 
kampe. Programa sudaryta iš 
nėgėj ų dainelių. Šokiams gros 

Neolituanų orkestras. Didžioji 
vakaro pelno dalis skiriama 
Lietuvių Fondui. Apylinkės 
valdyba kviečia dalyvauti.

Lygios teisės

terby sąjungoj
Tarybų S-goj laiškus išnešio

ja dažniausiai paštininkės mo
terys. 1 w

Kartą, laiškanešė velka vos 
panešamą terbą laikraščių. Pa
žįstamas žmogelis, sutikęs ją, 
sako:

— Matai, seniau tik vyrai ga
lėjo paštą išnešioti, dabar ta
rybų valdžia ir jums suteikė 
tas pačias teises, moterį sulygi
no su vyru.

— Taip, sulygino, ne tik su 
vyru, bet ir su arkliu, — atsa
kė moteris.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

mentų datų bei ištisą mėnesį, o gal ir il
giau, trukusio susirašinėjimo, J. Janonis 
iš kalėjimo galėjo būti paleistas ne anks
čiau, kaip 1917 m. vasario pradžioje... ”

(V. Salinka “Lit. ir Kalba VIII t. 324 psl.)

Tuo būdu Janonis pirmą kartą įkalin
tas prasėdėjo beveik du mėnesius, o ne 
“vieną mėnesį”, kaip ne vienas apie jį ra
šantis tvirtina.

Kad jis iš kalėjimo Petrapilyje išėjo 
1917 m. vasario mėnesio pradžioje, įrodo 
ir jo sukurtas eilėraštis “Darbininkui”, 
prie kurio paties Janonio pridėta to eilė
raščio parašymo vieta ir data: Dorpatas, 
1917. II. 10.

8. SKURDO SMAKO NASRUOSE

Netiesą skelbia pagrindinis ir pirmuti
nis Juliaus Janonio biografas Vincas Mic
kevičius — Kapsukas sakydamas:

“Kad ir badu dvėsdamas jis puikiai 
atsakė 1915 m. gale M. Yčui, kuris norėjo 
jį nusipirkti... ” Kada ne kada Janonis 
“badu dvėsė”, tik jokiu būdu ne 1915 m. 
gale gyvendamas Voroneže. Tiesa, vienu 
laiku ten lietuviams moksleiviams mais
tas buvo prastas (Žiūr. skyrių — “Vorone
že”) ir juo maitinosi visi ne vien Janonis. 
Bet dėl to prasto maisto kažin ar vienas tų 
besimaitinančių “badu nudvėsė”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A Sn

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIE! 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BAIUKAS
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublie 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

0fus9 — HE 4-5754.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- 
aiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1969 M. VALDYBOS
LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1969 METAMS::

Pirm. — Mrs. Marie Zolpienė, 3554 
So. Halsted St., YA 7-2576; Vice
pirmininkė — Mrs. Adeline Gedvil- 
le, 3352 So. Lowe Ave.; Nutarimų 
raštininkė — Mrs. Estelle McNa
mee, 6151 So. Spaulding Ave., tel. 
434-4936; Finansų raštininkė — 
Anna Guss, 3130 So. Halsted St.; 
Kasos globėja — Mrs. Stella Zig- 
montienė, 930 West 35th PL; Ka
sininkė — Mrs. Rose Didžgalvis, 
3808 So. Union Ave., YA 7-8660; 
Šeimininkė — Mrs. Adella čub- 
rinskas, 3227 So. Emerald Ave.

Susirinkimai įvyksta pirmą sek- 
sekmad. kiekvieno mėnesio Liet. 
Auditorijoje mažojojoe salėje 1 
vai. po pietų, punktualiai.

BRIDGEPORT© LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ DRAUGIJOS VALDY
BA 1969 METAMS: Pirmininkė —

Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald 
Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirmi
ninkas — Albert Adominas; Nuta
rimų raštininkas — A. Kaulakis, 
3247 So. Emerald Ave., telefonas 
CA 5-3016; Finansų rašt. — Rožė 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; Iždininkas — Kastas

Tel. Ofice: 847-5300; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mpį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv.
L—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Stula, 3241 So. Pamell Avė., telef. 
VI 2-8393; Iždo globėjas — Jonas 
Didžgalvis; Maršalga — Juozas Jo- 
zaitis.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesį pirmą antradienį, 7:30 vai. 
vakare. Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St. Nariai 
priimami nuo 18 iki 65 metų.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ 
NAMŲ SAVININK ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirm. —

Juozas Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., PR 8-6536; I Vicepirm. — 
Petras Yasius, 2805 W. 66th St. 
PR 6-1217; H Vicepirm. — Juozas 
Bacevičius, 6455 S. Kedzie Avenue, 
HE 4-7085; Nutarimų rašt. — An
tanas Gintneris, 3221 W. 61 St., 
HE 6-1691; Fin. rašt. — Jadvyga 
Sasnauskienė, 2534 W. 47 Street, 
GR 6-8402; Kasininkas — Juozas 
Vikšraitis, 6242 So. Troy Avenue, 
HE 4-6488; Kas. globėjas — Char
les Brazaitis, 7212 So. California 
Ave., HE 4-0273; Trustee — Mar
celė Tiškevičienė, 6943 So. Wash- 
thenaw, PR 6-3974; Trustee *— 
Kostas Repšys, 6608 So. Richmond, 
776-1344; Trustee — Bruno Klem
ka, 10040 So. Kilpatrick, 424-3810; 
Maršalka — John šapelis, 7029 So. 
Artesian Ave., GR 6-4973; Kores
pondentas anglų — Francis Zen- 
kus, 6613 So. Richmond Street, 
HE 4-6367. Koresp. lietuvių kalba 
— Antanas Gintneris, 3221 West 
61st St., HE 6-1691._____________

RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma- 
vičia, G. Genis, Jery Kasiulaitis ir 
J. Žilius. Susirinkimai vyksta Li
berty svetainėje.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč
kus ir J. Juodvalkis.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian
Ave., tel. 778-6536; vicepirm. — 
Joseph Baličas, 4047 So. Maple
wood Ave., tel. 847-4094; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. 847-2879; iždo globė
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul 

Masilionis, 4636 So. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; nutarimų rašt. — Jo
seph Keturakis, 3217 Šo. 53 Court, 
Cicero, III. 60650, tel. OL 2-8243; 
finansų rašt. — Herman Danta. 
4536 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; kontrolės rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR 
6-6399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1969. METAMS: Pirmi

ninkas — Motiejus Strumskis, 5920 
So. Malplewood Ave., PR B-0716; 
Vicepirmininkas — Petras Mockai- 
tis, 3613 So. Union Ave., 927-8671; 
Protokolų raštininkė — Eugene 
Strongys, 4253 So. Campbell Ave., 
CL 4-3828; Finansų raštininkas — 
Alfonsas Bartkus, 6417 S. Rockwell 
St., 737-4537; Kasininkas — Bro
nius Bartkus, 6919 S. Artesian Ave., 
tel. 476-0686.

Susirinkimai įvyksta kas antro 
mėnesio pirmą sekmadienį 2 vai. 
po pietų svetainėje: 4256 South 
Malpewood Ave.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1969 METAMS: Pirmininkas — Sta

sys Bikulčius, 1819 So. 51 Ave., Ci
cero; I Vicepirmininkas — Felik
sas Juodka, 7240 So. Talman St., 
Chicago, Ill. II Vicepirmininkas — 
Sophie Venco, 730 W. 17th St.; 
Finansų sekretorius — Petras Anu
žis, 7318 So. Whipple St.; I Finan
sų sekretorius — Alfonsas Blekys, 
7005 So. Rockwell St.; Iždininkė— 
Elzbieta Anužis, 7318 So. Whipple 
St.; Nutarimų raštininkas — Myko
las Šeduikis, 3948 So. Western 
Ave.; H Nutarimų raštininkas — 
Jonas Gribliauskas, 6827 So. Rock
well St.; Tvarkdarys — Antanas 
Daunys. Direktoriai: Bernice 
Sheeon, Aleksas Ramašauskas ir 
Petras Padvaiskas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arbs liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkr 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Avo. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi
cepirmininkas, Juozas Baliča — nu
tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol
lywood Ihn svetainėje.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 S. Rich
mond, tel. 434-7174; nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6151 So. 
Spalding, tel. 434-4936; fin. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-6743; kasi
ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
68th St.; korespondentė — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771. — Susirinkimai įvyksta 
pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal
man Avė 8 vai. vak.

KĘSTUČIO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Antanas

J. Valonis, 2222 W. 107th St., Chi
cago, Hll, 60632, tel. 779-1077; Vi
cepirmininkė — Julia Pocius, 7313 
So. Maplewood St. tel. 434-7769; 
Sekretorius — Mečys Krasauskas, 
2633 W. Montgomery St., telefo
nas 523-8952; Finansų raštininkas 
— John A. Simonavičius, 4531 So. 
California Ave., tel. 523-6978; Iž
dininkas — Bruno Klemka, 10040 
So. Kilpatrick, Oak Lawn, Ill., tel. 
424-3810; Kontrolės raštininkas — 
Aleksas Lietuvnikas,

’ 49th Ct., Cicero, Hl., 60650, telefo
nas 656-2818.

Klubo susirinkimai įvyksta kiek
vieno mėnesio pirmą sekmadienį 1 
vai. po pietų Hollywood svetainė
je, 2417 West 43rd St.

1914 South

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\t/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

GRADINSKAS
VIENINTĖLĖ 
PROGA: 

AM-FM VOKIŠKAS RADIJAS 
TIK $59.95 

(su $30.00 nuolaida) 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1^6 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Fendra praktika ir chirurgija 

Ofisą# 2750 West 71 st St. 
Tel 925-8296

Valandom 2—d vai. vak. Penktadienį 
10—32 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadienini* ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rat tel.; WA 5-3099

e" 1 1
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais r v 
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD
CHICAGO, ILL. 6062C t

LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJŲ- 
SAVANORIŲ ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tel. 471-1552: Iždinin
kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Avė. ir Sekretorius — Venclova 
Pijus.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Juozas Ba

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VI 7-4094; Vicepirmininkas — Juo
zas Snuika, 7019 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštinin
kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 434-4936; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengeliauskienė 
4500 S. Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1969 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond St., telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-6747; Nutarimų raš
tininkė Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Valerija Samuolis, 7216 
So. Richmond St., tel. GR 6-1996; 
Kontrolės rašt. — Antoinette Kalys, 
4521 So. Washtenaw Ave., tel. VI 
7-0880; Korespondentas — A. Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, UI. 60632.

SENOJO BRITANIJOS LIETUVIŲ 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

Pirmininkas — Pr. Rumšą, 4359 S. 
Maplewood Ave. tel. VI 7-2149; 
Sekretorius — J. Kiburas, 4603 So. 
Talman Ave., tel. BI 7-4261; Iždi
ninkas — K. Rožanskas, 3605 West 
71st St.; Narys — VI. Polikauskas, 
7217 So. Sawyer St., tel. 471-0791. 
Revizijos Komisija: Br. Paliulis, 
2426 West 45th Place, tel. 847-2469, 
St. Matulis, 4335 So. Malplewood 
Ave., tel. VI 7-0577, A. Pužaus
kas, 4404 So. Rockwell Ave.,

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS vieta

REpublie 7-8600 REpubKc 7-8601

A FORESTS FUTURE 
JS IN YOUR HANDS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

#ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO .VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Jr penkt 2-4 ir 6-8 vai vak. šeštadie 

2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
nagai susitarimą.

Sr. p tumasonis
CHIRURGAS
WEST 71 st STREET

O?«so telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vaiandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatiiliepia, Ui telef. GI MIDI

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABC’s: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL
DYBA: Pirmininkė — Mrs. Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave„ tel. CL 4-3828; Fi
nansų raštininkė — Mrs. Estella 
McNamee, 6151 S. Spšulding, tel. 
434-4936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta
nas Gintneris, 3221 West 61st St., 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona švirmickas, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol
lywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETA” 1969 M. VALDYBA: 

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PL, tel. 376-6581; Nutarimų rašt. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Joanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St., iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela Ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., tel. 
842-3148. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrąjį sekma
dienį, 1:00 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Narės priimamos nuo 16 iki 65 
metų.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS: pirmininkė — Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju
sas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989; nutarimų rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; finansų rašt. — Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. 847-2879; Kontrolės rašt. — Jo
sephine Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; kasos globėjas 
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran
cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin
kas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršalka 
— Paul Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas 
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
įvyksta kas trečią mėnesio sekma
dieni 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago, Ill. 60632.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1968 METAMS: . Pirmi

ninkė — Mary Naberieza, 5723 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817; Vi
cepirmininkė — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., telef. HE 
4-7174; Nutarimų rašt. — Mary Ur
belis, 6631 So. Hbyne Ave., telef. 
RE 7-5813; Finansų rašt. — Anna 
Condux, 7132 So/ Millard Ave., 
tel. 581-4133; Iždininkas — Jonas 
Jonikas, 7058 So. Fairfield Avenue, 
tel. RE 7-0017; Kontrolės rašt. — 
Kasparas Krikščiūnas, 3122 So. 
Lowe Ave., tel. 225-7289; Korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Mar
šalka — M. čepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio antrą 
penktadienį Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., 8:00 vai. vakaro.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1969 M.: Pirmi

ninkas W. Butkus, 2456 W. 48th 
St.; Vicepirmininkas — K. Stakie- 
nė, 7242 So. Francisco Ave.; Fi
nansų raštininkas — B. žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Nutarimų raštininkas — V. Juška, 
5717 So. Laflin St.; Kasierius —D. 
Lukas, 7339 So. Talman Avė., tel. 
HE 4-5126; Kontrolės raštininkas 
—A. Radziukėnas, 6804 S. Artesian 
Ave.; Maršalka — K. Juška, 4443 
So. Rockwell St.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1969 ME
TAMS: Pirm. — Juozas Skeivys, 6601

So. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Alfonse Spiečius, 51 
W. 103rd St., WA 5-5487, H Vice
pirm. — Bessie Sucilla, 741 West 
123rd St., PU 5-3990; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Avė., PU 5-8889; Prot. 
sekretorė — Anna Labžentis, 10826 
So. Wabash Ave.; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 10822 So. Wa
bash Ave., CO 4-2467; Kasos glo
bėjas — Walter Stulpinas, 11242 
So. ' ” ‘ “
SOS 
So. 
sas 
So.

Indiana Avė., PU 5-0754; Ka- 
globėjas—Kazys Girulis, 10850 
Edbrooke, IN 8-1247. Trusti- 
— Michael Rutkauskas, 10513 
Wabash Ave.; Trustistas—John 

Alijošius, 10730 So. Forest Avenue 
tel. CO 4-5728.

Klubo susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio trečią ketvirtadienį 
7 v. v. parapijos svetainėje, 108 St 
ir So. State St.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— ŽemaičiŲ Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 15 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti. Aptarsime klu
bo reikalus, kurių yra daug. Taipgi 
reikia pasiruošti klubo metiniam pa
rengimui, kuris artinasi; Visi daly
vaukite.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Humboldt Park Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, spalio 15 d., 7:30 vai. vak, 3600 
W. jNorth Avė. svetainėje, antrame 
aukšte. Įėjimas iš šono. Nariai ir 
narės prašomi gausiai susirinkti, tu
rėsime išklausyti pikniko raportus ir 
aptarti kitus reikalus.

W. Makus, sekr.

MINNIE DANTA
Pagal tėvus Zemokslis
Gyv. 4535 So. California Ave.

Mirė 1969 m. spalio 13 d', 5:10 vai. rytą, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: Joseph ir marti Irene, John ir marti 

Rosemary, Herman, Adolph ir marti Eileen, 7 anūkai ir 4 proanū- 
kai. Lietuvoje liko sesuo ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Mirusios vyras buvo Juozas.
Priklausė Brighton Parko Moterų klubui, Chicagos Lietuvių Drau

gijai, Utenos klubui, Suvalkiečių klubui, žagariečių klubui, Joniš
kiečių klubui, Kęstučio klubui, Lithuanian Democratic Club, Eržvil
ko klubui, Lietuvių Našlių ir Našliukių klubui, Lietuvių Mainerių klu
bui ir Dariaus ir Girėno Post 271 moterų pagelbiniam vienetui.

Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave.
Ketvirtadienį, spalio 16 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Minnie Danta giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai, proanūkai ir sesuo.

Laidotuvių Direktoriai Gaidas ir Daimid. Tel. LA 3-0440.
MiMiWiTiffnffir tr- r-tį—T""~ "^''iiirrTiiM'Tr-Tniwiwiiii

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SuNuS
2424 WEST 69th STREET

2314 WEST 23rd PLACE

REpublie 7-1213

Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Yirds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
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Vokiečiy Lufthansa 
nupigina skridimus

žiniomis iš New Yorko, vo
kiečių Lufhansa Airlines įtei
kė Amerikos Civilinės aeronau
tikos tarybai prašymą leisti nu
piginti oro skridimus i abu ga
lus skersai Atlanto vandenyną 
nuo ateinančio lapkričio 1 die
nos.

Keliaujantiems ‘'Vacationland 
Germany” planu, kurs yra tai
komas tik Šiaurės Amerikai, 
skristi tik į Vokietiją, leidžia su
stoti Vokietijoje nemažiau kaip 
22 dienoms. Nauja skridimo 
kaina į abu galus nuo Chicagos 
iki Frankfurto kainuos $370. 
Iki šiol nesezoninių skridimų kai
na į abu galus buvo $450.

fl Š CHICAGOS Ir] 
Į APYLINKIŲ

Aliaskos šiaurėje buvo surasta nemažai žibalo šaltiniu, tačiau yra 
nelengva per užšalusius plotus prie ją prieiti. Čia labai praverčia 
dideli helikopteriai, kurie nugabena gręžimo įrankius, darbininkus 

ir ją namus.Keturių dienų riaušėse 
suimti 283 riaušininkai

Iš 283 per keturias dienas 
Chicagoje suimtų riaušininkų, 
kaip policijos nustatyta, tik 63 
buvo Chicagos gyventojai, kiti 
20 buvo iš priemiesčių; 71 nuo
šimčių suimtųjų davė savo ad
resus iš kitų miestų; 68 nuo
šimčiai jų nėra studentai. Tik 
66 vyrai ir 22 moterys sakėsi 
lanką mokyklas. Visi yra jau
ni tarp 19 ir 25 metų amžiaus. 
Jauniausia moteris suimta 15 
metų, seniausia 31 metų; vyrų 
jauniausias 15, du seniausi 37 
ir 51 metų, šimto suimtųjų tar
pe tik 53 vyrai ir 10 moterų, tai
gi mažiau kaip ketvirtadalis 
turėjo darbus. Kai kurie pri
davė savo adresus iš tolimiau
sių miestų nuo Seattle iki New 
Yorko.

Nors Chicagos gyventojams 
išmušė daug langų ir sužalojo 
daug automobilių ir sužeidė ke
lias dešimtis policininkų, bet 
areštų už tai padaryta tik 14 ir 
už ginklus 8; šeštadienio muš
tynėse iš 103 suimtų 84 pasisa
kė i Chicagą atvykę iš kitur.

Moksleiviai gali gauti 
socialinį draudimą

Franklin J. Jacobs, Soc. Ap
rūpinimo Informacijos Specia
listas, dirbąs 1775 W. Ogden

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
PIUKEIlEEIRaRSSiai)

Ave. Chicago, Ill. įstaigoje in
formuoja, kad ne tik pensijos 
amžiaus sulaukusieji turi teisę 
į socialinio aprūpinimo prog
ramą, bet ir jauni.

Šiais metais apie 500.000 
moksleivių ir studentų gaus 
per mėnesį $4.90.000.000 pagal 
soc. aprūpinimo programą.

Tokį mėnesinį aprūpinimą 
gauna tokie moksleiviai ir stu
dentai, kurių tėvas yra nedar
bingas, pensininkas arba mi
rę,s.

“Anksčiau tokius išmokėji
mus gaudavo vaikai tik iki 18 
m. amžiaus. Dabar, prieš 4 mė
nesius, šis įstatymas yra pakeis 
tas.

Studentas, kuris mokosi ir 
yra nevedęs, gali gauti mėne
sinį soc. aprūpinimą iki 22 m. 
amžiaus”, aiškina Marion L. 
Butzow, Chicagos pietvakarių 
soc. įstaigos vedėja.

Studentas gali uždirbti 1,680 
dolerių vasaros metu arba lais
valaikiu, jis gauna vistiek soc. 
aprūpinimą, jei tėvas yra ne
darbingas, pensininkas arba 
miręs.

“Todėl moksleiviai ir studen
tai, kurie atitinka soc. aprūpi
nimo nuostatus, turi neatidė
liodami kreiptis į artimiausią 
soc. aprūpinimo įstaigą”, sako 
p. Butzow. Tokia artimiausia 
įstaiga yra 1775 West Ogden 
Ave., Chicago, Ill.

Užmuštas mokinių sargas
Pirmadienį Glencoe auto- 

mdbilis užmušė 74 metų am
žiaus gatvių kryžkelės sargą 
Hjalmar Widen, kai šis iš ša
ligatvio pažengė į gatvę pra
leisti į mokyklą einančių vaikų 
būrį. Automobilistas Henry 
Cooper, 48, apkaltintas važia
vimu girtame stovyje ir beato
dairišku žmogaus užmušimu.

Nuo šių metų pradžios iki 
sekmadienio vidurnakčio Cook 
apskrityje automobiliai jau 
užmušė 474 žmones, iš jų 282 
Chicagos mieste, kur be to 
33,470 žmonės buvo sužeisti.

Tirs nesąžiningumus 
medicinos prafesijoj

Gubernatorius Ogilvie pasi
rašė Dilių, kuriuo bus sudary
ta Illinojaus valstybinė komi
sija ištirti nesąžiningumus ir 
lėšų švaistymus medicinos 
patarnavimo sistemoje. Bilius 
buvo priimtas po to, kai spau
da iškėlė visą eilę faktų, kur 
už medicinos pagalbą pagal 
Medicaid kai kurie gydytojai 
uždirbo net po daugiau kaip 
$100,000 per metus. Sudaro
mas specialus komitetas tirs ne 
vien prasilenkimus su medici
nos etika, bet ir nepaprasto li
gonių globos bei patarnavimų 
pabrangimo priežastis.

“NAUJIENOS“ KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Pavogė 20 tonų cukraus
Chicagos /detektyvai šešta

dienį surado kepykloje prie 
3815 Chicago Ave. dvidešimt 
tonų iš Greene & Sons firmos 
penktadienį pavogto cukraus. 
Vieną toną ta kepykla jau spė
jusi sunaudoti. Kepyklos sa
vininkas suimtas.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Riaušininkus tardys pats 
teisingumo departamentas

Patariama, kad Chicagos 
riaušininkus, kurių yra suim
ta apie 300, tardys paties tei
singumo departamento ir FBI 
tardytojai ir kad kaltininkai 
greičiausia bus traukiami atsa
komybėn pagal JAV prieš — 
riaušininkus įstatymus. Tar
dymų duomenys bus patiekti 
FBI direktoriui Edgar Hoove- 
riui, JAV vyriausiam proku-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

* —u i    .r...................... . ......... .... i—*
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HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

MEDŽIO
DARBININKAI 

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS 

DALIS
• GARANTUOTAS NUOLATINIS 

IŠTISŲ METU DARBAS
• NĖRA ATLEIDIMŲ
• NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti. 

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

SHEET METAL 
MODEL MAKERS 

MACHINISTS 
(MODEL MAKERS)

NEED 50 PEOPLE 
Experienced — top wages. Excellent 
company benefits including profit 
sharing, free employee insurance.

Plenty of overtime.
New modern air conditioned plant, 

Centex Industrial Park
Interviews 9 A.M. to ,6 P.M. weekdays.

10 A.M. to noon Saturdays.
COURTESY MFG. CO.

1300 Pratt Blvd. 
Elk Grove Village, Ill. 

437-7500

NIGHT WATCHMAN-PORTER
5 OR 6 NIGHTS PER WEEK. 

Must prove honesty and reliability. 
Foreign or handicaped welcome.

See BOB FARINA 
JACOB'S TWIN BUICK

6750 W. GRAND TU 9-3030

ROTARY BUSINESS FORMS
PRESSMAN DAYS OR NITES 

FULL OR PART TIME 
Must be experienced 

Good benefits.
Call Mr. MILLER 

675-9090

DRAFTING TRAINEES
Exceptional opportunity for young 
men & women with good lettering 
ability, high school drafting or com
mercial art background. Learn com
munication drowings. Excellent tran
sportation, company benefits inc. 
Profit Sharing, paid vacation and 
Insurances. For interview contact:

Mr. DON ARLASKY

R E P R O INC.
666-5030

between 8:00 A.M. —• 4:30 P.M.

ANIMAL 
.CARETAKERS

To work in Northbrook labo
ratory. Must have own trans

portation and grade school 
education.
Full Time.

Top Pay and Benefits
C. W. BERNDT

272-3030
An Equal Opportunity Employer

SET-UP MAN 
Experienced. 

For Steel Rule Dies. 
Salary open.

Excellent opportunity for advance
ment. Paid Holidays.. 

Must speak & Read English.
421-7996

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaiį ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkt) 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

rorui Mitchell ir specialiam tei
singumo dep-to civilinių nera
mumų vieneto viršininkui Ja
mes Devine.
Cook apskrities prokuroras 
Edward Hanrahan sudaro riau
šėms tirti specialų apskrities 
grand jury.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą už š. m. spalio mėn. 
$920: 16 Vasario Gimnazijai 
— $700, Salaziečiams — $200 
ir Punsko gimnazijai $20.

Brianskc parke du gabūs darbininkai 
savo laisvalaikiu iš nudžiūvusiu me
džiu padaro skulptūras, kurios pa
puošia visą parką. Skulptoriai jau* 
sunaudojo devynis nudžiūvusius ąžuo-' .

Jus. 10

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks lapkričio 15 d. Persona
lity Lodge, 4740 So. Cicero Ave. 
Rezervuoti stalus pas Stefaniją 
Lažauskienę, tel. 582-9391. Vie
ta nauja, graži ir patogi. Stalai 

asmenų. (Pr).

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkią Reikia

MOTERYS
MONTAVIMO DARBAMS 

TURI MOKĖTI OPERUOTI 
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

• GARANTUOTAS NUOLATINIS
IŠTISŲ METŲ DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

BOOKKEEPER
FULL OR PART TIME. 

Pegboard system. Trial balance. 
Some typing. Jewelry store.

1356 So. HALSTED
CH 3-3333

GIRLS & WOMEN 
Needed For

ORDER FILLERS
Light work — filling orders for 
Booklets. Good Fringe Benefits. 

Permanent Jobs.
APPLY AT ONCE

NATIONAL DAIRY COUNCIL 
111 No. CANAL 

Phone: FR 2-3156

EXPERIENCED 
BEAUTICIAN WANTED

Paid vacation. $100 per week. 
Call Wednesday or Friday. 

588-2795

WAITRESS
EXPERIENCED

nr will train. Full time. Mon
day to Friday. Hours 6 A. M.

to 2 P. M.
Good wages and tips.

Vicinity Grand and North Ave.

227-9102
TYPIST — ACCURATE

Varied duties. Friendly atmosphere. 
Fringe benefits including profit shar
ing. Salary commensurate with ability.
DIXIE PORTLAND FLOUR MILLS 

1300 W. CARROLL 
666-2465

SWITCHBOARD - TYPIST
Variety of duties. 5 day week.

Good pay. Fringe benefits.
4447 W. CORTLAND ST.

772-0400

GENERAL OFFICE
GOOD TYPIST 

Filling and phone answering. 
Excellent conditions.

CONTACT 
ROBERT STOUGH 

325 W. HURON, CHICAGO

CLERK TYPIST
EXPERIENCED. GENERAL OFFICE. 
VARIED DUTIES. SWITCHBOARD 
OR WIL TEACH. STEADY. GOOD 

TRANSPORTATION.
40 HOUR WEEK. 

226-2293

DIRBANTI DUKTĖ 
ieško savistovios moters - kompanio
nės savo senukei motinai, 5 dienos 
savaitėje, atskiras kambarys, lengvas 
virimas, gerai atlygins, geri namai 

tinkamam asmeniui. 
Skambinti vakarais ir savaitgaliais 

262-4356

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininką ir Darbininkių

COOK
MAN OR WAMAN WANTED 

to prepare noon buffet luncheon. 
Hours: 8:30 A.M. — 3:30 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY 
GOOD SALARY 

for steady, sober and reliable person
Call Mrs. KELLEY 

or Mr. C. J. POTTS 
at 647-8844

WELLER’S MOTOR LODGE 
6450 W. TOUHY, NILES

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

BAR EQUIPMENT
4 draft draw, 2 5-tier coolers, 

1 reach-in cobler, tables & 
chairs, etc. Best offer.

656-2926

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
® PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80x125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

PARDUODAMAS 
BEVEIK NAUJAS NAMAS

4 kamb., 2 mieg. Lemonte. 1% 
maš. garažas. Sklypas 50x180 

pėdų.
Skambinti 257-2798

HOME INSURANCE

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tūne-ups ir f. t„ 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marų. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB.

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobllią draudimai.

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitai ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blaj- 
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233
- ■ 1

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

nralnavimn# molini hot

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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